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KIRISH 

 

          Mavzuning dolzarbligi. Ma’lumki, respublikamizda iqtisodiyotni 

modernizatsiyalash sharoitida mustaqil milliy moliya, kredit tizimi, byudjet va 

soliq siyosatining yuritilishida bozor iqtisodiyotiga o’tishning o’ziga xos ijtimoiy 

himoyalangan, bosqichma-bosqich yo’li tanlandi. O’zbekiston Respublikasida 

bozor munosabatlarining shakllanishiga oid tub iqtisodiy islohatlarning o’tkazilishi 

davlatning moliya, byudjet, soliq, pul-kredit siyosati yo’nalishlarini 

takomillashtirishni talab etmoqda. “Shu o’rinda O’zbekistonda moliyaviy-

iqtisodiy, byudjet, bank-kredit tizimi, shuningdek, iqtisodiyotning real sektori 

korxonalari va tarmoqlarining barqaror hamda uzluksiz ishlashini ta’minlash uchun 

etarli darajada mustahkam zahiralar yaratilganini va zarur resurslar bazasini 

mavjud ekanini ta’kidlash joiz.”
1
 

         Davlat byudjeti mamlakatning asosiy moliyaviy rejasi sifatida 

shakllanayotgan mablag’lar davlat hokimiyat organlari va mahalliy o’z-o’zini 

boshqarish organlari faoliyatining moliyaviy faoliyatini tashkil etib, ular davlat va 

mahalliy hokimiyat organlari tomonidan tegishli funktsiyalar va vazifalarning 

bajarilishini ta’minlaydi. Davlat byudjetining maqsadi resurslarni taqsimlash va 

qayta taqsimlash natijasida ijtimoiy yo’naltirilgan jamiyatni barpo etishdir. 

         Davlat moliyaviy faoliyatining muhim tarkibiy qismini davlat byudjeti 

tashkil qiladi. Darhaqiqat, davlat byudjeti jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy hayotida 

alohida ustuvor ahamiyat kasb etadi. Mamlakatimiz iqtisodiyotini 

modernizatsiyalash jarayonida soliq to’lovchilarning soliq yukini kamaytirish, 

soliq solinadigan bazalar ko’lamini kengaytirish orqali davlat byudjeti 

daromadlarini oshirish, harajatlar qismida esa samarasiz yo’nalishlarni qisqartirish 

bo’yicha bir qator chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 

        Ma’lumki, davlat byudjeti daromadlar qismi aksariyat mamlakatlarda 

soliqlar va boshqa majburiy to’lovlar asosida shakllantiriladi. Shu jumladan, ushbu 

                                                 
1
 Karimov I.A. Jahon  moliyaviy-iqtisodiy inqirozi, O’zbekiston sharoitida uni bartaraf etishning yo’llari va 

choralari. Toshkent. – “O’zbekiston” – 2009. 8-bet. 
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ko’rsatkich rivojlangan davlatlarda 80-90 foizni tashkil etsa, rivojlanayotgan 

mamlakatlarda 90-95 foizga teng. Respublikamizda esa, davlat byudjeti 

daromadining 90 foizdan ortiq qismini soliq yig’imlari tashkil etadi. Shu bilan 

birga respublikamizda soliqlardan korxonalar iqtisodiy faoliyatini rag’batlantirish, 

qo’llab-quvvatlash va keng ko’lamda foydalanib, ishga alohida e’tibor 

qaratilmoqda. Bu haqda O’zbekiston Respublikasi Prezidenti I.A.Karimov,  

“Investorlarga keng soliq imtiyozlari va preferentsiyalar berilgan “Angren” maxsus 

industrial zonasi, “Navoiy” erkin industrial-iqtisodiy zonasi, “Jizzax” maxsus 

industrial zonasining tashkil etilgani yuqori texnologiyalarga asoslangan 

korxonalarni rivojlantirish imkonini kengaytirdi.”
2
 deya to’xtalib o’tdilar. 

            O’zbekistonda iqtisodiy islohatlarni chuqurlashtirishning eng ustuvor 

vazifalaridan hisoblangan soliq siyosatini takomillashtirish uchun iqtisodiyotda 

soliq yukini kamaytirish, soliqlarning tadbirkorlar va keng aholi qatlamlari 

daromadlarini oshiruvchi omil sifatida takomillashuvini ta’minlash, davlatning 

moliyaviy siyosati samaradorligini oshirish va davlat moliyaviy barqarorligini 

mustahkamlashda byudjetlashtirishning o’rta va uzoq muddatli amaliyotiga o’tish 

soliqli daromadlar istiqbolini belgilashning zarurligi bilan bevosita bog’liqdir. 

Davlat byudjetining barqarorligi mamlakat iqtisodiyoti va eng avvalo, uning 

ijtimoiy sohasi holatini xarakterlaydigan eng muhim ko’rsatkichlardan biridir. 

Bizning mamlakatimizda zamonaviy Davlat byudjetini barpo etish 

mustaqilligimizning dastlabki kunlaridanoq boshlangan edi. Bu narsa mamlakat 

iqtisodiyoti oldida turgan juda keskin o’zgarishlarni amalga oshirish sharoitida 

sodir bo’lib, ular o’z navbatida Davlat byudjetining oldida turgan birinchi darajali 

vazifalarni ham aniqlab berdi. Ular orasida O’zbekiston iqtisodiyotini xo’jalik 

yuritishning bozor sharoitlariga moslashtirish, iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash va 

milliy iqtisodiyotda investitsion faollikni rag’batlantirish alohida o’rinni egallaydi. 

    Moliyaviy inqiroz sharoitida davlat byudjeti daromadlarining juda katta 

qiyinchiliklar evaziga shakllantirilayotganligi, hamma vaqt ham byudjet 

                                                 
2
 Karimov I.A. 2015 yilda iqtisodiyotimizda tub tarkibiy o’zgarishlarni amalga oshirish, modernizatsiya va 

diversifikatsiya jarayonlarini izchil davom ettirish hisobidan xususiy mulk va xususiy tadbirkorlikka keng yo’l ochib 

berish- ustuvor vazifamizdir. T. “O’zbekiston”. 2015 yil 8-bet. 
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mablag’laridan oqilona foydalanilmayotganligi, byudjet defitsiti darajasi 

belgilangan me’yorlar darajasida ushlab turishning zarurligi kabilar iqtisodiy 

islohatlar jarayonida o’z echimini kutayotgan dolzarb muammolar qatoriga kiradi. 

Shuni ta’kidlash lozimki, oxirgi yillarda davlat byudjeti YaIM ga nisbatan profitsit 

bilan yakunlanyapti. “o’tgan yili soliq yuki 20,5 foizdan 20 foizga, daromad solig’i 

stavkasi esa 9 foizdan 8 foizga kamaytirilgan bo’lsa da, davlat byudjeti yalpi ichki 

mahsulotga nisbatan 0,2 foiz profitsit bilan bajarildi.”
3
 

    Mavzuning o’rganilganlik darajasi. Yuqorida aytib o’tganimizdek. davlat 

byudjetining iqtisodiyot taraqqiyotidagi rolini belgilash hozirgi kunning eng 

dolzarb masalalaridan biridir. Ushbu sohada etakchi iqtisodchi olimlar tadqiqot 

olib borganlar. Bularga misol qilib, Aleksandrov A.I., Birman A.M., Boldirev 

V.G., Vasileva M.V., Pavlova L.P., Somanti B.M., Romanovskiy M.V. larni 

keltirishimiz mumkin. 

     O’zbek iqtisodchi olimlaridan Akromov E., Alimov I., Vahobov A., 

Gadoev E., Malikov T., Haydarov N.,  Jamolov H., Qosimova G. Va boshqalar 

O’zbekiston Respublikasida davlat byudjeti daromadlarini shakllanishi va ulardan 

foydalanishning dolzarb masalalarini tadqiq etishga o’zlarining muhim hissalarini 

qo’shdilar. 

        Bitiruv malakaviy ishining maqsadi O’zbekiston Respublikasi davlat 

byudjeti daromadlarini iqtisodiy mohiyatini, uning funktsiyalarini, O’zbekiston 

Respublikasi Davlat byudjeti daromadlarini shakllanishida bevosita va bilvosita 

soliqlar manbalarini o’sishini ta’minlash va takomillashtirish yuzasidan xulosalar 

shakllantirish va tavsiyalar berishdan iborat. 

         Aytib o’tilgan maqsadga erishish uchun malakaviy ish oldiga quyidagi 

vazifalar qo’yiladi: 

 Davlat byudjeti daromadlarinini iqtisodiy, huquqiy kategoriya sifatida 

nazariy va amaliy jihatdan puxta o’rganish;  
                                                 
3
 Karimov I.A. 2015 yilda iqtisodiyotimizda tub tarkibiy o’zgarishlarni amalga oshirish, modernizatsiya va 

diversifikatsiya jarayonlarini izchil davom ettirish hisobidan xususiy mulk va xususiy tadbirkorlikka keng yo’l ochib 

berish- ustuvor vazifamizdir. T. “O’zbekiston”. 2015 yil 8-bet. 
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 Davlat byudjeti daromadlarining tarkibiy tuzilishi va ularning 

klassifikatsiyasini o’rganish; 

 O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti daromadlarining shakllanishi 

amaliyotini tahlil etish va unga xos bo’lgan muhim tendentsiyalarni aniqlash; 

 O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlarida bevosita soliqlar 

ulushini tahlil qilib chiqish va o’rganish; 

 O’zbekiston Respublikasi mahalliy byudjetlarida bilvosita soliqlarni ulushini 

tahlil qilib chiqish va o’rganish; 

 Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida davlat byudjetining daromad 

bazalarini mustahkamlash va soliqlar manbalarini o’sishini ta’minlashni 

takomillashtirish bo’yicha xulosalarni shakllantirishdan iborat. 

Bitiruv malakaviy ishining ob’ekti – O’zbekiston Respublikasi Davlat 

byudjetining moliyaviy resurslaridir.  

Bitiruv malakaviy ishining predmeti – O’zbekiston Respublikasi Davlat 

byudjeti daromadlarini shakllanishi jarayonida vujudga keladigan moliyaviy 

munosabatlardir. 

Bitiruv malakaviy ishining ilmiy-amaliy ahamiyati. Bitiruv malakaviy ishda 

asoslangan xulosalar va tavsiyalardan O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti 

tizimini o’ziga xos xususiyatlarini, davlat byudjeti daromadlarini shakllantirishni 

nazariy asoslarini, davlat byudjeti daromadlarini shakllanishida soliqlarning tutgan 

o’rnini o’rganish asosidagi tadqiqotlar  natijalaridan talabalar kelgusi ilmiy-

tadqiqot ishlarida foydalanishlari mumkin. Shunindek, dars mashg’ulotlarida 

tarqatma materiallar sifatida ham foydalanish  mumkin. 

     Bitiruv malakaviy ishining tarkibi kirish, uchta bob, asosiy qism, xulosa 

hamda foydalanilgan adabiyotlar ro’yhatidan iborat. 
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I-BOB. BYUDJET DAROMADLARINI MAZMUN-MOHIYATI VA 

ULARNI SHAKLLANTIRISHNI NAZARIY-HUQUQIY ASOSLARI 

 

1.1 Byudjet daromadlarini shakllantirishni nazariy–huquqiy asoslari 

 

        Byudjet  daromadlari davlatning markazlashtirilgan moliyaviy resurslari 

bir qismidan iborat bo’lib,  davlatning funktsiyalarini bajarish uchun zarurdir. Ular 

pul mablag’lari fondlarini shakllantirish jarayonida vujudga keladigan iqtisodiy 

(moliyaviy) munosabatlarni o’zida ifoda etadi va turli darajadagi hokimiyat 

organlarining ixtiyoriga kelib tushadi. 

         Qayd etilganlarni inobatga olgan holda byudjet daromadlarining ma’no-

mazmunini ifodalovchi unga quyidagicha ta’rif berish mumkin: pul mablag’lari 

fondlarini shakllantirish jarayonida vujudga keluvchi iqtisodiy (moliyaviy) 

munosabatlarni o’zida ifoda etadigan, hokimiyat organlarining turli darajalari 

ixtiyoriga kelib tushadigan,  davlatning funktsiyalarini bajarish uchun zarur 

bo’lgan davlat markazlashtirilgan moliyaviy resurslarining bir qismi byudjet 

daromadlari deyiladi
4
.  

Mamlakatlarning davlat tuzilishiga bog’liq ravishda byudjet daromadlari 

quyidagicha farqlanadi:  

1) markaziy (davlat) byudjeti daromadlari; 

2)  unitar (yagona) davlatlardagi mahalliy byudjetlar daromadlari. 

Federativ ittifoqchilik tuzilishiga ega bo’lgan davlatlarda byudjet 

daromadlarining bu ikki ko’rinishi federatsiya a’zolari byudjetlarining daromadlari 

bilan to’ldiriladi. 

         Byudjet daromadlari mamlakat yalpi ichki (milliy) mahsulotini 

taqsimlash va qayta taqsimlash umumiy jarayonining elementlaridan biri bo’lib,  

oraliq (tranzit) xarakterga ega. Ular  yuridik va jismoniy shaxslarga tegishli 

bo’lgan daromadlar va jamg’armalarning bir qismini byudjetga o’tkazilishi 

natijasida vujudga keladi. Byudjet daromadlarining moddiy-buyumlashgan 

                                                 
4
 A.V. Vahobov, T.S.Malikov. Moliya. Darslik. Toshkent. “Iqtisod-moliya” 2011yil. 85-bet. 



9 

 

mazmunini davlatning ixtiyoriga borib tushgan pul mablag’lari tashkil etadi. Bu 

moliyaviy (byudjet) kategoriyaning namoyon bo’lish shakli byudjetga borib 

tushuvchi turli soliqlar, to’lovlar, yig’imlar, bojlar va ajratmalardan iborat. 

 Miqdoriy jihatdan byudjetning daromadlari yaratilgan (ishlab chiqarilgan) 

yalpi ichki (milliy) mahsulotda (milliy daromadda) davlatning ulushini ko’rsatadi. 

Ularning absolyut hajmi va salmog’i mamlakatning yalpi ichki (milliy) mahsuloti 

(milliy daromadi)ning umumiy hajmi,  u yoki bu davrda davlatning oldida turgan 

siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy, mudofaa va boshqa vazifalar bilan belgilanadi. Ana 

shularga muvofiq ravishda byudjetda mablag’larni kontsentratsiya qilish (to’plash, 

yig’ish) miqdori va ularni undirishning shakl va metodlari aniqlanadi. 

Byudjet daromadlarini shakllantirish jarayonining quyidagi printsiplarga 

asoslanishi maqsadga muvofiqdir: 

- sub’ektlarning mustaqil faoliyat ko’rsatishiga rioya etish (sharoit yaratish). 

Buning ma’nosi shundan iboratki, sub’ektlarga tegishli bo’lgan mablag’lar bir 

qismining byudjetga olinishi ularning mustaqil rivojlanishiga salbiy ta’sir 

ko’rsatmasligi kerak. Bu chegaradan oshib ketish sub’ektlarning mustaqilligini 

yuqotishga, kasodga uchrash hollarining vujudga kelishiga, ichki rezervlarni 

qidirib topishga va ishlab chiqarishning o’sish sur’atlarini ta’minlashga intilishning 

susayishiga, xufyona iqtisodiyotning rivojlanishiga olib keladi; 

 - sub’ektlarning hatti-harakati va intilishiga bog’liq bo’lmagan holda 

vujudga kelgan daromadlarning to’liq yoki qisman  byudjetga olinishi. Ma’lum bir 

xarajatlarni amalga oshirmasdan turib olingan barcha daromadlar sub’ektlarning 

ixtiyoriga qoldirilmasdan davlatning ixtiyoriga o’tishi kerak. Bu printsipning ta’siri 

ostiga sub’ektlar ma’muriyatining noto’g’ri, noqonuniy harakati (masalan, davlat 

standartlarini buzish va boshqalar) natijasida olingan daromadlar ham kiritilmog’i 

lozim; 

 - ishlab chiqarishni kengaytirish va boshqa maqsadlar uchun korxonaning 

rejalashtirilgan ehtiyojidan ortgan summalarni byudjetga olish. Bu printsip byudjet 

daromadlarini davlat korxonalarining mablag’lari hisobidan tashkil etishda 

qo’llanilishi mumkin. U davlat korxonalarining moliyaviy holatini tartibga soladi 
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va bir vaqtning o’zida ijtimoiy ehtiyojlarni qondirishda davlatning manfaatlarini 

ta’minlaydi; 

- byudjet mexanizmining rag’batlantiruvchi ta’sirini ta’minlash. Sub’ektlar 

ixtiyoridan mablag’larning byudjetga olinishi  ularning samarali faoliyat 

ko’rsatishini rag’batlantirishi kerak.  Bu erda qo’yilgan vazifa faqatgina  byudjet 

daromadlarini miqdoriy jihatdan ta’minlash emas, balki shu orqali korxonada 

faoliyat ko’rsatayotgan mehnat jamoalarining manfaatlariga, ular faoliyatining sifat 

ko’rsatkichlariga to’lovlarning ta’sirchanligini kuchaytirishdir; 

- byudjet daromadlarini shakllantirishda   ulushli ishtirok etish. Bu printsip 

aholi mablag’lari hisobidan byudjet daromadlarini shakllantirishda qo’llanilib, 

uning natijasida aholi daromadlarining bir qismi ular olgan daromadlarining 

darajasiga bog’liq ravishda  byudjetga o’tkaziladi. 

Byudjet daromadlarining asosiy qismi soliqlar yordamida byudjetga undirilishi 

tufayli ularga nisbatan bu jarayonda quyidagi printsiplardan foydalaniladi: 

- soliqlarning byudjetga olinishi  mamlakat milliy boyligi manbalarining 

tugashiga olib kelmasligi kerak; 

- soliqlar ularni  to’lovchilar o’rtasida teng (adolatli) taqsimlanmog’i lozim; 

- soliqlarning ishlab chiqaruvchilar aylanma fondlari hajmiga ta’sir 

ko’rsatmasligi; 

- soliqlarning sof daromadga nisbatan hisoblanishi; 

- davlat uchun soliqlarning undirilishi iloji boricha arzonroq bo’lishi lozim; 

- soliqlarning undirilish jarayoni xususiy sektorni siqib chiqarmasligi kerak;  

Eng avvalo, Davlat byudjetining daromadlari o’zlarining manbalariga ko’ra 

quyidagi uch guruhga bo’linadi: 

 soliqli daromadlar; 

 nosoliqli daromadlar; 

 tiklanmaydigan (qaytarilmaydigan) tarzda o’tkaziladigan pul mablag’lari. 

Byudjetning soliqli daromadlari tarkibi mamlakat soliq qonunchiligiga 

muvofiq umumdavlat soliqlari va yig’imlari, mahalliy soliqlar va yig’imlar, 
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bojxona bojlari, boj yig’imlari va boshqa boj to’lovlari, davlat boji, penya va 

jarimalardan iborat.  

Nosoliqli daromadlar tarkibiga quyidagilar kiradi: 

 davlat mulkidan foydalanishdan olingan  daromadlar (soliqlar va yig’imlar 

to’g’risidagi qonunchilikka muvofiq to’langan soliq va yig’imlardan so’ng); 

 byudjet tashkilotlari tomonidan ko’rsatilgan haqli (to’lovli) xizmatlardan  

kelgan daromadlar (soliqlar va yig’imlar to’g’risidagi qonunchilikka muvofiq 

to’langan soliq va yig’imlardan so’ng); 

 fuqarolik-huquqiy, ma’muriy va jinoiy choralarni qo’llash natijasida olingan 

mablag’lar, jumladan, jarimalar, konfiskatsiyalar, kompensatsiyalar va davlat 

sub’ektlariga etkazilgan zararlarni tiklash bo’yicha olingan mablag’lar va majburiy 

undirilgan boshqa mablag’lar; 

 moliyaviy yordam ko’rinishidagi daromadlar (byudjet ssudalari va byudjet 

kreditlaridan tashqari); 

 boshqa nosoliqli daromadlar. 

Byudjet daromadlarining tarkibiga tushumlarning quyidagi  ko’rinishlari 

hisobga olinishi mumkin: 

 davlat mulkini vaqtinchalik foydalanishga berish natijasida ijara haqi yoki 

boshqa ko’rinishda olinadigan mablag’lar; 

 kredit muassasalaridagi hisob varaqlarida byudjet mablag’larining qoldig’i 

bo’yicha foizlar ko’rinishida olinadigan mablag’lar; 

 davlat mulkiga tegishli bo’lgan mol-mulkni garovga yoki ishonchli 

boshqaruvga berishdan olinadigan mablag’lar; 

 qaytarish va haq olish asosida boshqa byudjetlarga, xorijiy davlatlarga yoki 

boshqa yuridik shaxslarga berilgan byudjet mablag’laridan foydalanganlik uchun 

haq; 

 davlatga qisman  tegishli bo’lgan xo’jalik jamiyatlari  ustav kapitalining 

hissasiga yoki aktsiyalar bo’yicha dividentlarga to’g’ri keladigan foyda 

ko’rinishidagi daromadlar; 
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 davlat unitar korxonalari foydasining bir qismi (soliqlar va yig’imlar 

to’g’risidagi qonunchilikka muvofiq to’langan soliq va yig’imlardan so’ng); 

 davlatga tegishli bo’lgan mol-mulkdan foydalanish natijasida olinadigan 

qonunchilikda ko’zda tutilgan boshqa daromadlar. 

Hozirgi amaliyotda Davlat byudjetining daromadlari quyidagi tartibda 

klassifikatsiya qilinayapti: 

1. To’g’ri (bevosita) soliqlar. Ularning tarkibiga yuridik shaxslarning foydasidan 

olinadigan soliq;  savdo va umumiy ovqatlanish korxonalari uchun yagona soliq 

to’lovidan Davlat byudjetiga ajratmalar; yagona soliq to’lovidan (mikrofirmalar va 

kichik korxonalar bilan birgalikda) Davlat byudjetiga ajratmalar; jismoniy shaxslarning 

daromadidan olinadigan soliq va tadbirkorlik faoliyati bilan shug’ullanayotgan yuridik 

va jismoniy shaxslarning daromadidan olinadigan qat’iy soliq kiradi. 

2. Egri (bilvosita) soliqlar. Bu soliqlarning tarkibi qo’shilgan qiymat solig’i; 

aktsizlar; bojxona bojlari; jismoniy shaxslardan olinadigan yagona boj to’lovi;  

transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg’isi va gaz iste’molidan olinadigan 

soliqdan iborat. 

3. Resurs to’lovlari va mol-mulk solig’i.  Bu guruhga kiruvchi soliqlar va 

to’lovlar mol-mulk solig’i; er solig’i; er osti boyliklaridan foydalanganlik uchun 

soliq va suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliqni o’z ichiga oladi. 

4. Ustama foydadan olinadigan soliq. 

5. Obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish uchun soliq. 

6. Boshqa daromadlar. 

O’zining ijtimoiy-iqtisodiy belgisiga ko’ra, Davlat byudjetining daromadlari 

ikki guruhga bo’linishi mumkin: 

– xo’jalik yurituvchi sub’ektlardan olinadigan daromadlar; 

– aholidan tushumlar. 

Mulkchilik shakliga ko’ra, Davlat byudjetining daromadlari quyidagi 

ko’rinishlarda bo’lishi mumkin: 

– nodavlat sektordan  olinadigan daromadlar; 

– davlat xo’jaliklaridan olinadigan daromadlar; 
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– aholidan olinadigan mablag’lar. 

1-pasm 

Davlat byudjeti daromadlarining klassifikatsiyasi
5
 

  

Davlat byudjeti daromadlariga “Byudjet Kodeksi” ning  50-moddasiga 

muvofiq quyidagilar kiritiladi: 

                                                 
5
 Malikov T., Vahobov D. Moliya: chizmalarda. O’quv qo’llanma. Toshkent. “Iqtisod-moliya” 2010 yil 89- bet. 

Hozirgi amaliyotda Davlat byudjetining daromadlari quyidagi tartibda 

klassifikatsiya qilinayapti 

To’g’ri (bevosita) soliqlar (yuridik shaxslarning foydasidan 

olinadigan soliq;  savdo va umumiy ovqatlanish korxonalari uchun 

yagona soliq to’lovidan Davlat byudjetiga ajratmalar; yagona soliq 

to’lovidan (mikrofirmalar va kichik korxonalar bilan birgalikda) 

Davlat byudjetiga ajratmalar; jismoniy shaxslarning daromadidan 

olinadigan soliq va tadbirkorlik faoliyati bilan shug’ullanayotgan 

yuridik va jismoniy shaxslarning daromadidan olinadigan qat’iy 

soliq) 

Egri (bilvosita) soliqlar (qo’shilgan qiymat solig’i; aktsizlar; 

bojxona bojlari; jismoniy shaxslardan olinadigan yagona boj to’lovi;  

transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg’isi va gaz iste’moliga 

olinadigan soliq) 
 

Resurs to’lovlari va mol-mulk solig’i (mol-mulk solig’i; yer solig’i; 

yer osti boyliklaridan foydalanganlik uchun soliq va suv 

resurslaridan foydalanganlik uchun soliq) 

Ustama foydadan olinadigan soliq 
. 

 

Obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish uchun 

soliq 
 

Boshqa daromadlar 
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 Davlat byudjeti daromadlari:  

 soliqlar va boshqa majburiy to’lovlar; 

 davlat aktivlarini joylashtirish, foydalanishga berish va sotishdan olingan 

daromadlar; 

 meros, hadya huquqi bo’yicha davlat mulkiga o’tgan pul mablag’lari; 

 yuridik va jismoniy shaxslardan, shuningdek chet davlatlardan tushadigan 

qaytarilmaydigan pul tushumlari; 

 rezident-yuridik shaxslarga berilgan byudjet ssudalarini va chet davlatlarga 

ajratilgan kreditlarni to’lash hisobidan to’lovlar; 

 qonun hujjatlariga muvofiq boshqa daromadlar hisobidan shakllantiriladi. 

O’zbekiston Respublikasining respublika byudjeti daromadlari quyidagi manbalar 

hisobiga shakllantiriladi
6
 

O’zbekiston Respublikasining respublika byudjeti daromadlari: 

1) umumdavlat soliqlari, shu jumladan: 

yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig’i; 

yagona soliq to’lovi; 

jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i; 

qo’shilgan qiymat solig’i; 

aktsiz solig’i; 

yer qa’ridan foydalanganlik uchun soliq; 

2) bojxona bojlari; 

3) qo’shimcha foyda solig’i; 

4) mahsulot taqsimotiga oid bitimlar bo’yicha foyda keltiradigan mahsulotdagi 

davlat ulushi; 

5) boshqa daromadlar hisobidan shakllantiriladi. Boshqa daromadlarga imzoli 

bonus va tijoratbop topilma bonusi to’lanishidan tushgan tushumlar, qonun 

hujjatlariga muvofiq O’zbekiston Respublikasining respublika byudjetiga 

yo’naltiriladigan davlat bojlari, yig’imlar, tovon pullari, kompensatsiya to’lovlari 

va jarima sanktsiyalari, davlat aktivlarini joylashtirish, foydalanishga berish va 

                                                 
6
 O’zbekiston Respublikasi “Byudjet Kodeksi” ning 51- moddasi 
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sotishdan belgilangan normativlar bo’yicha olingan daromadlar, meros, hadya 

huquqi bo’yicha davlat mulkiga o’tkazilgan pul mablag’lari, yuridik va jismoniy 

shaxslardan, shuningdek chet davlatlardan tushgan qaytarilmaydigan pul 

tushumlari, rezident-yuridik shaxslarga berilgan byudjet ssudalarini, chet 

davlatlarga berilgan kreditlarni to’lash hisobidan to’lovlar, aktsiyalarning davlat 

ulushi (payi) bo’yicha dividendlar (daromadlar), mobil aloqa xizmatlari 

ko’rsatuvchi yuridik shaxslar (uyali aloqa kompaniyalari) tomonidan abonent 

raqamidan foydalanganlik uchun to’lov, O’zbekiston Respublikasi Markaziy 

bankining foydasi va qonun hujjatlariga muvofiq boshqa daromadlar kiradi. 

 Qoraqalpog’iston Respublikasi byudjetining, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlarining daromadlari quyidigicha  shakllantiriladi.
7
 

Qoraqalpog’iston Respublikasi byudjetining, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlarining daromadlari: 

1) belgilangan normativlarga muvofiq umumdavlat soliqlari, shu jumladan: 

yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig’i; 

yagona soliq to’lovi; 

jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i; 

tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlari bo’yicha qat’iy belgilangan soliq; 

qo’shilgan qiymat solig’i; 

aktsiz solig’i; 

er qa’ridan foydalanganlik uchun soliq; 

suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 

2) mahalliy soliqlar va boshqa majburiy to’lovlar, shu jumladan:  

obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish solig’i; 

transport vositalariga benzin, dizel yoqilg’isi va gaz ishlatganlik uchun olinadigan 

soliq; 

mol-mulk solig’i; 

yer solig’i; 

                                                 
7
 O’zbekiston Respublikasi” Byudjet Kodeksi” ning 52- moddasi 
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yagona yer solig’i; 

ayrim turdagi tovarlar bilan chakana savdo qilish huquqi va ayrim turdagi 

xizmatlarni ko’rsatish uchun yig’im; 

3) yuridik va jismoniy shaxslardan, shuningdek chet davlatlardan tushgan 

qaytarilmaydigan pul tushumlari;  

4) bozorlardan tushadigan daromadlar;  

5) boshqa daromadlar hisobidan shakllantiriladi. Boshqa daromadlarga davlat 

daromadiga o’tkazilgan mol-mulkni realizatsiya qilishdan tushgan tushumlar, 

davlat aktivlarini joylashtirishdan, foydalanishga berishdan va sotishdan 

belgilangan normativlar bo’yicha olingan daromadlar, qonun hujjatlariga muvofiq 

Qoraqalpog’iston Respublikasi byudjetiga, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy 

byudjetlariga yo’naltiriladigan davlat bojlari, yig’imlar, tovon pullari va jarima 

sanktsiyalari, egasiz mol-mulkni, meros huquqi bo’yicha davlat ixtiyoriga o’tgan 

mol-mulkni, huquq bo’yicha davlat daromadiga o’tkazilishi lozim bo’lgan 

xazinalarni realizatsiya qilishdan tushgan tushumlar va qonun hujjatlariga muvofiq 

boshqa daromadlar kiradi. 

O’zbekiston Respublikasining respublika byudjetidan ajratiladigan subventsiyalar, 

o’tkazib beriladigan daromadlar va dotatsiyalar Qoraqalpog’iston Respublikasi 

respublika byudjetining, viloyatlar viloyat byudjetlarining va Toshkent shahri 

shahar byudjetining daromadlari hisoblanadi.  

Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq, tadbirkorlik faoliyatining ayrim 

turlari bo’yicha qat’iy belgilangan soliq, O’zbekiston Respublikasida ishlab 

chiqariladigan pivo va o’simlik yog’i uchun aktsiz solig’i Qoraqalpog’iston 

Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar mahalliy byudjetlari 

daromadlariga o’tkazib beriladi. 

Byudjet daromadlarini shakllantirishda soliqlar hal qiluvchi ahamiyatga 

egadir. Yuridik va jismoniy shaxslarga tegishli bo’lgan mablag’lar bir qismining 

davlat ixtiyoriga   majburiy va qaytarilmaydigan tarzda o’tkazuvchi to’lovlarga 

soliqlar deyiladi. Ular mamlakat milliy daromadining bir qismi bo’lib, byudjet 

tizimining barcha bo’g’inlari bo’ylab jalb qilinadi, qonunga muvofiq oldindan 
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belgilangan miqdorda va muddatlarda davlatning ixtiyoriga borib tushuvchi 

yuridik va jismoniy shaxslarning majburiy to’lovlaridan iboratdir.  Soliqlar 

hisobidan davlatning funktsiyalari va vazifalarini bajarish uchun moliyaviy asos 

yaratiladi. Soliqlarsiz davlat faoliyat ko’rsata olmaydi. Chunki ular bozor 

munosabatlari va xususiy mulkchilik hukmronligi sharoitida daromadlarni 

byudjetga jalb qilishning asosiy metodi bo’lib hisoblanadi. 

Jamiyat taraqqiyotining hozirgi bosqichida aholi keng qatlamlari 

daromadlarining 40% gachasi soliqlar orqali davlatning ixtiyoriga o’tmoqda. 

Mamlakatlar yalpi ichki (milliy) mahsuloti va milliy daromadida soliqlar salmog’i 

ortib, uning darajasi  o’rtacha 18% dan 30-50% gacha etib bordi. 

 

1.2  Byudjet daromadlarining tarkibiy tuzilishi va ularning klassifikatsiyasi 

 

 Byudjet daromadlarini shakllantirishda soliqlar hal qiluvchi ahamiyatga 

egadir. Yuridik va jismoniy shaxslarga tegishli bo’lgan mablag’lar bir qismining 

davlat ixtiyoriga   majburiy va qaytarilmaydigan tarzda o’tkazuvchi to’lovlarga 

soliqlar deyiladi. Ular mamlakat milliy daromadining bir qismi bo’lib, byudjet 

tizimining barcha bo’g’inlari bo’ylab jalb qilinadi, qonunga muvofiq oldindan 

belgilangan miqdorda va muddatlarda davlatning ixtiyoriga borib tushuvchi 

yuridik va jismoniy shaxslarning majburiy to’lovlaridan iboratdir.  Soliqlar 

hisobidan davlatning funktsiyalari va vazifalarini bajarish uchun moliyaviy asos 

yaratiladi. Soliqlarsiz davlat faoliyat ko’rsata olmaydi. Chunki ular bozor 

munosabatlari va xususiy mulkchilik hukmronligi sharoitida daromadlarni 

byudjetga jalb qilishning asosiy metodi bo’lib hisoblanadi. 

Jamiyat taraqqiyotining hozirgi bosqichida aholi keng qatlamlari 

daromadlarining 40% gachasi soliqlar orqali davlatning ixtiyoriga o’tmoqda. 

Mamlakatlar yalpi ichki (milliy) mahsuloti va milliy daromadida soliqlar salmog’i 

ortib, uning darajasi  o’rtacha 18% dan 30-50% gacha etib bordi. 

Soliqlar  yalpi ichki mahsulot  va uning tarkibiy qismi bo’lgan milliy 

daromadni qayta taqsimlashda ishtirok etib, yagona takror ishlab chiqarish 
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jarayonining bir qismi, ishlab chiqarish munosabatlarining o’ziga xos shakli 

hisoblanadi. Bular soliqlarning ijtimoiy mazmunini shakllantiradi.  Soliqlar 

jamiyatdagi taqsimlash munosabatlarining tarkibiy qismi sifatida ishlab chiqarish 

qonuniyatlarini o’zida ifoda etadi. 

Ijtimoiy mazmundan tashqari soliqlar moddiy asosga (mazmunga) ham egadir, 

ya’ni ular jamiyatning davlat tomonidan mobilizatsiya (jalb) qilinadigan pul 

mablag’larining real summasini  ham ifodalaydi. Milliy daromadni qayta 

taqsimlashda soliqlar davlat hokimiyat organlarini pul shaklidagi yangi qiymatning 

bir qismi bilan ta’minlaydi. Majburiy ravishda va soliqlar shaklida mamlakatning 

butun aholisidan o’zlashtirilgan milliy daromadning bu bir qismi davlatning 

markazlashtirilgan moliyaviy resurslari fondiga aylanadi. O’ziga xos tarzda 

majburiy chetlashtirishdan iborat bo’lgan bu jarayon ekvivalent almashuvsiz 

qiymatning bir tomonlama (soliq to’lovchidan davlatga) harakatini ifodalaydi. 

Davlatning soliqli daromadlari ishlab chiqarish jarayonida (mehnat, kapital va 

tabiiy resurslar ishtirokida) yaratilgan yangi  qiymat hisobidan shakllantiriladi. 

Ular davlatning mulkiga aylanadi hamda harbiy-siyosiy va ijtimoiy-iqtisodiy 

tadbirlar uchun foydalaniladi. 

Ishlab chiqarish munosabatlarining alohida sohasi (tarkibiy qismi) sifatida 

soliqlar qat’iy ichki xususiyatlari, rivojlanish qonuniyatlari va namoyon 

bo’lishning farqlanuvchi shakllariga ega bo’lgan o’ziga xos tarzdagi iqtisodiy 

kategoriyadir. Soliqlar milliy daromad qiymati bir qismining umumdavlat 

ehtiyojlari foydasiga olinishi jarayonida namoyon bo’ladigan va real mavjud 

bo’lgan pul munosabatlarini ifodalaydi. Bu soliq munosabatlari moliyaviy 

munosabatlarning tarkibiy qismi sifatida doimiy ravishda o’zgarishda bo’ladi. 

1. Soliqqa tortishning ob’ekti  hamda soliq to’lovchi va davlat o’rtasidagi 

o’zaro munosabatlarga bog’liq ravishda soliqlar  to’g’ri (bevosita) va egri 

(bilvosita) soliqlarga bo’linadi. 

Mamlakatning soliq tizimi bir necha belgilar va omillarga muvofiq ravishda 

quyidagicha klassifikatsiya qilinishi mumkin: 
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2-rasm 

Soliqqa tortishning ob’ektiga ko’ra soliqlarning guruhlanishi
8
 

 

  

 To’g’ri (bevosita) soliqlar  sub’ektga tegishli bo’lgan bevosita daromadlar va 

mol-mulkdan olinadi. Ularning tarkibiga korxonalarning  daromadi (foydasi)dan 
                                                 
8
 Malikov T., Vahobov D. Moliya: chizmalarda. O’quv qo’llanma. Toshkent. “Iqtisod-moliya” 2010 yil 98- bet. 

 

Сoliqqa tortishning ob’ekti  hamda soliq to’lovchi va davlat 

o’rtasidagi o’zaro munosabatlarga bog’liq ravishda soliqlar  ikki 

guruhga bo’linadi 

To’g’ri (bevosita) soliqlar Egri (bilvosita) soliqlar 

 

Sub’ektga tegishli bo’lgan 

bevosita daromadlar va 

mol-mulkdan olinadi 

Tovarlar va xizmatlar-ga 

nisbatan o’rnatiladi, 

tovar to’lanadigan baho 

yoki xizmatning tarifi 

tarkibida bo’ladi 

korxonalarning  foydasidan 

olinadigan soliq, jismoniy 

shaxslardan olinadigan 

daromad solig’i, 

korxonaning mol-mulki-

dan olinadigan soliq va 

boshqalar 

 

Qo’shilgan qiymat 

solig’i,  

aktsizlar,  

bojxona bojlari  

 va boshqalar. 
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olinadigan soliq, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i, korxonaning 

mol-mulkidan olinadigan soliq va boshqalarni kiritish mumkin. 

 Egri (bilvosita) soliqlar tovarlar va xizmatlarga nisbatan o’rnatiladi, tovar 

to’lanadigan baho yoki xizmatning tarifi tarkibida bo’ladi. Tovar yoki xizmatning 

egasi ularni realizatsiya qilganda soliq summalarini oladi va ularni davlat 

xazinasiga o’tkazadi. Tovar yoki xizmatni sotib oluvchi bunday soliqlarning 

haqiqiy to’lovchilari bo’lib hisoblanadi. QQS, aktsizlar va bojxona bojlari egri 

(bilvosita) soliqlarning tarkibiga kiradi. 

 2. Foydalanilishi bo’yicha soliqlar umumiy va maxsus (maqsadli) 

soliqlardan iborat bo’lishi mumkin. 

 Turli-tuman tadbirlarni moliyalashtirish uchun byudjetga tushadigan soliqlar 

umumiy soliqlar deyiladi. Maxsus (maqsadli) soliqlar esa oldindan belgilangan 

ma’lum bir maqsadlarga mo’ljallangan bo’ladi. Masalan, transport vositalari uchun 

benzin, dizel yoqilg’isi va gaz iste’moliga jismoniy shaxslardan olinadigan soliq  

yo’llarni qurish, rekonstruktsiya qilish va joriy remont qilishga mo’ljallangan. 

 3. Soliqning olinishi va tegishliligi qaysi organga bog’liq ekanligiga qarab 

soliqlar umumdavlat soliqlari va mahalliy soliqlarga farqlanadi. 

 Hozirgi paytda byudjet daromadlarining taqdirini belgilashda to’rtta soliqlar 

hal qiluvchi rolni o’ynamoqda. Bular qo’shilgan qiymat solig’i, aktsizlar, yuridik 

shaxslarning foydasidan olinadigan soliq va jismoniy shaxslarning daromadidan 

olinadigan soliqdir. Ular hisobidan byudjet daromadlarining ¾  qismi 

shakllanmoqda. 

     Soliq siyosati va soliq mexanizmi jamiyatda soliqlarning o’rnini aniqlab 

beradi va bu narsa davlatning faoliyati bilan uzviy bog’langandir. Ularning har 

ikkalasi doimiy harakatda bo’lib, davlatning iqtisodiy siyosatiga bevosita bog’liq 

bo’ladi. Yangi iqtisodiy kontseptsiyalarga muvofiq ravishda soliq siyosati va soliq 

mexanizmi qayta ko’rib chiqiladi. 

Jahonda  turli darajada rivojlangan  mamlakatlarda bevosita va bilvosita 

soliqlarning nisbati har xil bo’ladi. Quyidagi jadvalda biz davlatlarning rivojlanish 
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darajasiga ko’ra, rivojlangan davlatlarda bevosita soliqlar ulushining yuqori 

ekanligini ko’rishimiz mumkin.                                                                                                                              

                                                                                                      1-jadval 

Jahonning turli darajada rivojlangan mamlakatlarida bevosita va 

bilvosita soliqlarning o’zaro nisbati
9
         

 

Mamlakatlar 

Bevosita (to’g’ri) 

soliqlar (% da) 

Bilvosita (egri) 

soliqlar (% da) 

Rivojlangan mamlakatlar 

 

 

65-70 

 

30-35 

Rivojlanayotgan mamlakatlar 

 

 

35-40 

 

55-60 

Qoloq mamlakatlar  

 (3- dunyo mamlakatlari) 

 

 

25-30 

 

70-75 

 

 

Umumdavlat soliqlari hamda mahalliy soliqlar va yig’imlar, ularni o’rnatish, 

o’zgartirish va bekor qilishning printsip, shakl va metodlari, to’lash va ularning 

to’lanishini ta’minlash bo’yicha choralarni qo’llash, soliq nazoratini amalga 

oshirish, javobgarlikka tortish va soliq qonunchiligini buzganlik uchun javobgarlik 

choralari majmuiga soliq tizimi deyiladi. Zamonaviy soliq tizimi ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanish istiqbollarini hisobga olgan holda bozor munosabatlarining talablariga 

asoslanadi.  

Zamonaviy soliq tizimi mamlakat hududida amal qiladigan soliqlar to’plamidan 

iborat bo’lib, soliqlarning ko’pligi bilan xarakterlanadi. Soliq to’lovchilar daromad 

solig’idan tashqari yana ko’plab egri (bilvosita) soliqlarni, ijtimoiy sug’urtaga 

ajratmalar, mahalliy soliqlar va yig’imlarni to’laydi. O’zbekiston Respublikasi 

hududida quyidagi soliqlar amal qiladi: 

                                                 
9
 Bozor, pul va kredit jurnali. 2011 yil,  mart.  №167.  43-bet 
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1) yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig’i; 

2) jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i; 

3) qo’shilgan qiymat solig’i; 

4) aktsiz solig’i; 

5) yer qa’ridan foydalanuvchilar uchun soliqlar va maxsus to’lovlar; 

6) suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq; 

7) mol-mulk solig’i; 

8) yer solig’i; 

9) obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish solig’i; 

10) transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg’isi va gaz ishlatganlik uchun 

olinadigan soliq.
10

 

Soliq solishning soddalashtirilgan tartibida to’lanadigan soliqlarga quyidagilar 

kiradi: 

1) yagona soliq to’lovi; 

2) yagona yer solig’i; 

3)tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlari bo’yicha qat’iy belgilangan soliq.
11

 

Soliq tizimining tarkibiy tuzilmasi davlat tuzilishiga bog’liq. Unitar 

davlatlarda soliq tizimi o’z ichiga quyidagilarni oladi: 

 Davlat soliqlari; 

 Mahalliy soliqlar va yig’imlar. 

     Federativ davlatlarda esa soliq tizimi uch bo’g’indan tarkib topadi: 

 Davlat (federal) soliqlari; 

 Federatsiya a’zolarining byudjetlariga biriktirilgan soliqlar; 

 Mahalliy soliqlar va yig’imlar. 

Quyidagi rasmda biz O’zbekiston Respublikasi soliq tizimini tarkibini 

ko’rishimiz mumkin. 

                                                                                                      

                                                 
10

 O’zbekiston Respublikasi Soliq Kodeksi. 2007 yil 25 dekabr. 23-modda 
11

 O’zbekiston Respublikasi Soliq Kodeksi. 2007 yil 25 dekabr. 23-modda  
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   3-rasm       

O’zbekistonda soliqlar tizimi tarkibi
12

 

Umumdavlat soliqlari Mahalliy soliqlar va yig’imlar 

1. Huquqiy shaxslar foydasiga soliq 

2. Jismoniy shaxslar daromadiga 

soliq 

3. Qo’shilgan qiymat solig’i 

4. Aktsiz solig’i 

5. Yer osti boyliklaridan 

foydalanganlik uchun soliq 

6. Suv resurslaridan foydalanganlik 

uchun soliq 

7. Bojxona solig’i 

8. Qimmatli qog’ozlarni ro’yhatdan 

o’tkazish yig’imi 

9. Davlat boji 

10. Boshqa daromadlar 

1. Mol-mulk solig’i 

2. Yer solig’i 

3. Ijtimoiy infratuzilmani 

rivojlantirish solig’i 

4. Transport vositalari uchun 

benzin, dizel yoqilg'isi va gazdan 

foydalanganlik uchun soliq 

5. Savdo huquqi uchun yig’im 

6. Alohida tovarlar turlarini 

sotish uchun litsenziya yig’imi 

7. Ishbilarmonlik bilan 

shug’ullanuvchi huquqiy hamda 

jismoniy shaxslarni ro’yhatdan 

o’tkazish yig’imi 

8. Boshqa to’lovlar. 

  

 

Byudjetga tushumlarning katta qismini ta’minlaydigan asosiy soliqlar Davlat 

byudjetiga biriktiriladi. Odatda, bunday asosiy soliqlar tarkibiga quyidagilar 

kiritilishi mumkin: 

 Qo’shilgan qiymat solig’i; 

 Aktsizlar; 

 Aholidan olinadigan daromad solig’i; 

 Korporatsiyalarning (korxonalarning) daromadidan (foydasidan) olinadigan 

soliq; 

                                                 
12

 O’zbekiston Respublikasi “Soliq Kodeksi” asosida talaba tomonidan tuzib chiqildi. (2007 yil, 25 dekabr)    
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 Bojxona bojlari 

G’arbning rivojlangan mamlakatlarida byudjet daromadlarini shakllantirishda 

aholidan olinadigan daromad solig’i muhim rol o’ynab, uning yordamida  byudjet 

daromadlarining 25-45% tarkib topmoqda. Bu soliq murakkab progressiya 

printsipi bo’yicha  progressiv stavkalarda undiriladi. Daromad solig’i yordamida 

aholi daromadlari soliqqa tortilayotgan paytda soliqqa tortilmaydigan minimum 

(soliq to’lovchi daromadining soliqqa tortilmaydigan qismi) qo’llaniladi. 

Rivojlangan mamlakatlardagi soliqqa tortishga xos bo’lgan muhim 

tendentsiyalardan biri korporatsiyalar (korxonalar) daromadi (foydasi)dan 

olinadigan soliq bo’yicha tushumlar salmog’ining pasayishidir.  Bu narsa doimiy 

va uzluksiz ravishda soliq imtiyozlarini kengaytirish va soliq stavkalarini  

pasaytirish evaziga qo’lga kiritilayapti. 

Korxona va tashkilotlardan olinadigan foyda solig’i davlat byudjeti 

daromadlarida muhim salmoqqa ega. Soliqdan imtiyozlar va engilliklar berilishi 

davlat byudjeti daromadlarini oshishiga olib keladi. Bozor munosabatlari 

sharoitida daromad (foyda)ning roli keskin oshishi munosabati bilan undan  

olinadigan soliq nafaqat fiskal funktsiyani bajarishi, balki  ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirishga ham ta’sir ko’rsatishi kerak. Bu soliq byudjetning 

muhim daromadlaridan biri hisoblanadi. Quyidagilar uni to’lovchilardir: 

 yuridik shaxslar, shuningdek, mamlakat hududida xorijiy kapital ishtirokida 

tuzilgan yuridik shaxslar ham; 

 korxonalarning alohida tugallangan balansi va hisob varag’i bo’lgan  

filiallari va shunga o’xshash  boshqa bo’linmalari; 

 soliqqa tortishning soddalashtirilgan tizimiga o’tmagan kichik korxonalar. 

Bu soliq uchun korxonalarning foydasi  soliqqa tortish ob’ekti bo’lib xizmat 

qiladi. Uning tarkibi quyidagi elementlardan tashkil topadi: 

 mahsulotni sotish, ishlarni bajarish va xizmatlarni ko’rsatishdan olingan  

foyda; 

 asosiy fondlar va boshqa mol-mulkni sotishdan olingan foyda; 
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 realizatsiyadan tashqari operatsiyalardan olingan foydalar (bu operatsiyalar 

bo’yicha xarajatlar chegirilgan). 

Mahsulot (ish, xizmat)ni sotishdan olingan  foyda mahsulot (ish, xizmat)ni 

sotishdan olingan tushum bilan (QQS va aktsizlarsiz) mahsulot (ish, xizmat)ni 

ishlab chiqarish va realizatsiya qilish xarajatlari o’rtasidagi farq sifatida aniqlanadi. 

Mahsulot (ish, xizmat) tannarxiga kiritiladigan xarajatlar tarkibi mamlakat 

hukumati tomonidan tasdiqlangan “Xarajatlar tarkibi to’g’risida”gi nizomga 

muvofiq belgilanadi. Soliqqa tortish maqsadlarida aniqlanadigan asosiy fondlar va 

boshqa mol-mulkni sotishdan olingan foyda shu fondlar va mol-mulklarning sotish 

bahosi va ularning boshlang’ich (yoki qoldiq) qiymati o’rtasidagi  farq  (inflyatsiya 

indeksiga oshirilgan qayta baholashni hisobga olgan holda) ko’rinishida 

hisoblanadi. Realizatsiyadan tashqari operatsiyalardan olingan foydalarning 

tarkibiga boshqa korxonalarning faoliyatiga  hissali ishtirok etishdan, mol-mulkni 

ijaraga berishdan olingan foydalar hamda mahsulotni ishlab chiqarish va 

realizatsiya qilish bilan bevosita bog’liq bo’lmagan operatsiyalardan olingan 

boshqa foydalar kiradi. 

Korxonalarga tegishli bo’lgan foydani soliqqa tortishda soliq imtiyozlari 

muhim ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyat kasb etadi. Shu munosabat bilan  soliqni 

hisoblashda soliqqa tortiladigan baza quyidagi summalarga kamaytiriladi: 

 ishlab chiqarish maqsadlariga mo’ljallangan kapital quyilmalarni 

moliyalashtirishga, xuddi shu maqsadlar uchun olingan va foydalanilgan bank 

kreditlarini qaytarishga (foizlarini ham qo’shgan holda) yo’naltirilgan foydaning 

summasiga; 

 iqtisodiyot barcha tarmoqlari korxonalari uchun uy-joy qurilishini 

moliyalashtirishga yo’naltirilgan foydaning summasiga; 

 mahalliy o’z-o’zini boshqarish organlari tomonidan tasdiqlangan 

normativlarga muvofiq ravishda ijtimoiy-madaniy soha ob’ektlari va uy-joy 

fondini saqlashga yo’naltirilgan korxonalarning haqiqiy xarajatlari summasiga; 

 xayriya fondlariga badallar summasi va boshqalarga. 
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4-rasm 

Yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig’i stavkasining o’zgarishi
13

 

 

 

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i. Bu soliq jismoniy 

shaxslardan undiriladigan soliqlarning eng asosiysidir. Odatda, jismoniy 

shaxslardan olinadigan daromad solig’i murakkab progressiya printsipi bo’yicha 

o’rnatilgan progressiv stavkalarda undiriladi. Bu soliq yordamida soliqqa 

tortishning ikki tizimi mavjud: 

1) shedulyar yoki inglizcha tizim. Bunday tizim uzoq davr mobaynida Buyuk 

Britaniya va dunyoning boshqa mamlakatlarida qo’llanilib kelinayapti. U soliq 

to’lovchi daromadining jami bo’yicha emas, balki uning qismlari bo’yicha 

daromadning manbaida amalga oshiriladi; 

2) global tizim.  Bunda daromad solig’i orqali soliqqa tortish soliq 

to’lovchining jami daromadi bo’yicha amalga oshiriladi va bu tizim hozirgi paytda 

G’arb mamlakatlarida asosiy bo’lib hisoblanadi.     
                                                 
13

 O’zbekiston Respublikasi Soliq qo’mitasi ma’lumotlari asosida tayyorlandi. 
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Ba’zi hollarda daromad solig’i orqali jismoniy shaxslarning daromadlari 

soliqqa tortilayotganda soliqqa tortilmaslik minimumi qo’llaniladi va uning 

miqdori  qonunchilikka muvofiq ravishda o’rnatiladi. 

Moliya yilida soliq solinadigan daromadga ega bo’lgan jismoniy shaxslar bu 

soliqning to’lovchilari hisoblanadi. U quyidagi shakllarda to’lanishi mumkin: 

 daromad manbaidan, ya’ni asosiy ish joyidan va boshqa ish beruvchilardan; 

 agar daromad bir necha manba hisobidan olinsa va qonuniy tarzda 

belgilangan daromadning yillik summasidan oshsa, daromadlar to’g’risidagi 

deklaratsiya ko’rinishida; 

 tadbirkorlik faoliyatidan olinadigan daromadni soliqqa tortish shaklida. 

Jami yillik daromad bilan qonunda belgilangan chegirmalar o’rtasidagi farq 

sifatida hisoblangan soliq solinadigan daromad soliqqa tortish ob’ektidir. Jismoniy 

shaxslarning jami yillik daromadiga soliq to’lovchi olishi lozim bo’lgan (olgan) 

yoki tekinga olgan pul yoki boshqa mablag’lar, shu jumladan, mehnatga haq 

to’lash shaklida olinadigan daromadlar, jismoniy shaxslarning mulkiy daromadi va 

jismoniy shaxslarning tadbirkorlik faoliyatidan keladigan yalpi daromadi kiradi. 

      Milliy iqtisodiyotda qo’llanilayotgan byudjet daromadlari tizimining 

samaradorligi  mablag’larning  byudjetga tushumini tashkil etishga bevosita 

bog’liq. Bu narsa o’z ichiga quyidagilarni oladi: 

- byudjetga tegishli bo’lgan daromadlarni (soliqlar, to’lovlar, bojlar, ajratmalar 

va boshqalar) huquqiy jihatdan rasmiylashtirish; 

 - mablag’lar tushumining hajmi va muddatlarini aniqlash tartibi; 

 - daromadlarni (to’lovlarni) byudjetga o’tkazish tartibi; 

 - byudjetga daromadlarni to’lovchilarni hisobga olish; 

 - byudjetga daromadlarni to’lovchilarning javobgarligi; 

 - byudjetga daromadlarni o’z vaqtida va to’liq o’tkazilishini            

ta’minlashga yo’naltirilgan chora-tadbirlar tizimi; 

- byudjetga daromadlarni undirishda soliq organlarining huquq va  

majburiyatlari. Yuqoridagilarni ishlab chiqish va amalga oshirishda davlat va 
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byudjetga daromadlarni to’lovchilar o’rtasidagi manfaatlarning oqilonaligini 

ta’minlashga katta e’tibor bermoq lozim. 

 

Birinchi bob bo’yicha xulosa 

 

Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida soliq tizimini isloh qilishning 

ustuvor yo’nalishlarini samaradorligini oshirish, shu jumladan, soliq tizimini 

yanada erkinlashtirish masalalari alohida ahamiyat kasb etadi. Bugungi kunda 

mamlakatimizning barcha tarmoq korxonalarini qo’llab-quvvatlash, ularning 

barqaror ishlashini ta’minlash va eksport salohiyatini oshirish bo’yicha 

ko’rilayotgan chora-tadbirlarda xo’jalik yurituvchi sub’ektlar iqtisodiy faoliyatini 

soliqlar vositasida rag’batlantirishga keng e’tibor qaratilgan.  

Mamlakatimizda soliq tizimidagi amalga oshirilayotgan islohotlar pirovardida 

xo’jalik yurituvchi sub’ektlar faoliyatini rag’batlantirishga xizmat qilmoqda. 

Yuqori  iqtisodiy o’sish sur’atlari har tomonlama chuqur va puxta o’ylangan izchil 

soliq va pul-kredit siyosatini amalga oshirish orqali ta’minlanadi. Ushbu siyosat, 

avvalambor, iqtisodiyotda soliq yukini kamaytirish, xo’jalik yurituvchi sub’ektlar 

faoliyatida uning rag’batlantiruvchi rolini kuchaytirishga qaratilmoqda.  

Iqtisodiyotni modernizatsiyalash va yangilash sharoitida soliq tushumlari 

hisobiga shakllanadigan davlat byudjeti daromad qismi takomillashtirilib 

borilmoqda. Shuning uchun ham byudjet-soliq siyosatini amalga oshirishda asosiy  

o’rinni soliqqa tortish va soliq tizimini isloh qilish egallaydi.  
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II-BOB. O’ZBEKISTON RESPUBLIKASI DAVLAT BYUDJETI 

DAROMADLARINI SHAKLLANISHINI HOZIRGI HOLATI TAHLILI 

 

2.1 O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlari shakllanishi 

amaliyotining tahlili 

 

       Iqtisodiy islohatlarni chuqurlashtirishning ustuvor vazifalari iqtisodiy 

erkinlashtirish,  milliy ishlab chiqrishni shakllantirish va rivojlantirish, byudjet-

soliq siyosatini yaxlitligini ta’minlash, byudjet kamomadiga yo’l qo’ymaslik 

muhim ustuvor vazifalar qatoriga kiradi. Bu vazifalarni amalga oshirish uchun 

avvalo, soliqlar orqli iqtisodiyotni boshqarish mexanizmini to’g’ri, oqilona ishlab 

chiqish va amaliyotga tadbiq etish lozim bo’ladi. Bu haqda fikr yuritar ekan, 

Prezident I.Karimov shunday ta’kidlaydilar: “Soliq siyosatini takomillashtirish 

iqtisodiyotni barqarorlashtirishga va moliyaviy ahvolni mustahkamlashga oid 

muammolarni hal qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. Bozor munosabatlariga 

o’tish sharoitida soliqlar iqtisodiy siyosatni amalga oshirishda eng muhim 

boshqaruvchi omil bo’lib qoladi”
14

 

                Prezidentimizning ushbu gaplari hozirgi kunda muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. Chunki yuqorida ta’kidlab o’tganimizdek, davlat byudjeti 

daromadlari tarkibida soliqlar muhim ahamiyat kasb etadi. 

           Davlat byudjeti  daromadlarining manbai – bu bevosita ishlab chiqarish 

korxonalari hisoblanadi. Xo’jalik yurituvchi sub’ektlarga soliqlardan engilliklar 

berilishi yoki soliq tizimining soddalashtirilishi byudjet daromadlarining asosiy 

manbai hisoblanadi. 

        Mamlakatimizda  xo’jalik  yurituvchi  sub’ektlarga engilliklar, imtiyozlar 

berilmoqda. Ularni himoya qiluvchi qonuniy-huquqiy bazaning mavjudligi, ushbu 

bazani takomillashtirilayotganligini amalga oshirilayotgan islohatlardan ham 

ko’rish mumkin.   

                                                 
14

 Karimov I.A. O’zbekiston – buyuk kelajak sari. T.: O’zbekiston. 1998y. 358-bet. 
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Mamlakatimiz soliq siyosatining o’ziga xususiyatlaridan biri – bu soliq yukini 

yildan-yilga kamaytirish tamoyiliga rioya qilishdir. Buning ijrosini biz mustaqillik 

yillarida soliq yukining YaIMga nisbatan dinamikasida ko’rishimiz mumkin.   

5-rasm 

 O’zbekiston Respublikasida 1995-2014 yillardagi 

 iqtisodiyotdagi soliq yuki dinamikasi
15

 

 

 

Soliq sohasida ham kichik biznes sub’ektlarini davlat tomonidan qo’llab-

quvvatlash ishlari davom ettirilmoqda. Joriy yilda yaratilgan imtiyozlarni sarhisob 

qiladigan bo’lsak ya’ni 2015 yilning 1 yanvaridan boshlab mikrofirma va kichik 

korxonalar uchun yagona ijtimoiy to’lovning 25 foizdan 15 foizga tushurilishi, 

mikrofirma va kichik korxonalar hisoblanadigan qurilish tashkilotlari uchun 

yagona soliq to’lov stavkasi 6 foizdan 5 foizga tushurildi hamda o’tgan yilda soliq 

                                                 
15

 O’zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi ma’lumotlari asosida tayyorlangan. 
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yuki darajasi 20.5 foizdan 20 foizga kamaydi.  2014 yilda tadbirkorlik 

sub’ektlarining 98 foizi soliq va statistika hisobotlari topshirishni elektron shaklda 

amalga oshirilgan bo’lsa, endilikda 2015 yilning 1 yanvaridan boshlab hisobotlarni 

100 foiz elektron shaklda topshirilishi belgilab qo’yildi. 

Soliqlarning pasayishi, nazoratlarning qisqartirilishi evaziga yangitdan 

davlat ro’yxatidan o’tgan tadbirkorlik sub’ektlarining salmog’i anchayin o’sdi. 

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivojlantirishni rag’batlantirish bo’yicha 

ko’rilgan chora-tadbirlar natijasida o’tgan yili, fermer va dehqon xo’jaliklarini 

hisobga olmaganda, 20 mingdan ziyod yangi kichik biznes sub’ektlari tashkil 

etildi, ularning umumiy soni esa 195 mingdan ziyodni tashkil etdi.  Bu 2000 yilga 

nisbatan 2 barobar ko’pdir. 

Moliyaviy inqiroz sharoitida soliqlar, yig’imlar va bojxona to’lovlarini o’z 

vaqtida va to’la amalga oshirish davlat byudjetini shakllantirishda muhim rol 

o’ynaydi. Hozirgi vaqtda sanoati rivojlangan mamlakatlar davlat byudjetilari kirim 

qismining 80-90%i soliqlar hisobiga vujudga kelmoqda. O’zbekistonda ham 

soliqlar yordamida davlat daromadlari va davlat byudjetining daromadlari tashkil 

qilinadi. Bu borada davlatning soliq siyosati, soliqlarning roli katta ahamiyatga 

egadir. 

   Soliqqa tortish ob’ektlari va undirish usullari xilma-xil bo’lgan to’g’ri va 

egri soliqlarni yagona tizimda ishlatish davlatga soliqlarni ikkala, ham xazina, ham 

iqtisodiy vazifalarni amaliyotda to’laroq qo’llash imkoniyatini beradi, ya’ni 

korxonalar faoliyatini moddiy-texnikaviy asosini tashkil qiluvchi mol-mulkni ham, 

ishlab chiqarishda iste’mol qilinadigan resurslarning har xil turi ham, olinadigan 

daromadi ham soliqlar ta’siri ostida bo’ladi. 

         Quyida biz O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti daromadlari 

tarkibining oxirgi uch yillik, ya’ni 2013-2015 yillardagi ko’rsatkichlarini 

ko’rishimiz mumkin. 
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2-jadval 

2013-2015 yillarda O’zbekiston Respublikasining davlat byudjeti daromadlari tarkibining tahlili
16

 

№ Ko'rsatkichlar  

2013yil 2014yil 2015yil 

mlrd.so'm Salmog'i% 
mlrd.so'

m 
Salmog'i % 

mlrd.so'

m 
Salmog'i% 

  Davlat maqsadli fondlaridan tashqari jami daromadlar  25104,9 100 30160,8 100 36184,9 100 

I. To'g'ri soliqlar 6583,1 26,2 7790,4 25,8 8554,3 23,6 

1.1 Yuridik shaxslardan foyda solig'i 1239 5. 1302,3 4,3 1284,8 3,6 

1.2 Savdo va umumiy ovqatlanish korxonalarining yagona soliq to'lovidan ajratma 817,3 3,3 989,8 3,3 1193,1 3,3 

1.3 Yagona soliq to'lovidan byudjetga ajratma sh.j. mikrofirma va kichik korxonalar 755,1 3 911,6 3 1067,1 2,9 

1.4 Jismoniy shaxslar daromadidan soliq 2769,7 11 3313,9 10,9 3648,8 10,1 

1.5 Tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlariga solinadigan qat'iy belgilangan soliq 342,1 1,3 505 1,8 617,0 1,7 

1.6 Obodonlashtirish va ijtimoyi infrastrukturani rivojlantirish uchun soliq 659,9 2,6 767,8 2,5 743,5 2,1 

2. Egri soliqlar 13039,4 51,9 15618,2 51,8 19115,8 52,8 

2.1 Qo'shilgan qiymat solig'i 7737,8 30,8 9123,1 30,2 10721,7 29,6 

2.2 Aksiz solig'i 3726,5 14,8 4506 15 5528,8 15,3 

2.3 Bojxona boji 992,6 4. 1142 3,8 1583,6 4,4 

2.4 
Transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg'isi va gazdan foydalanganlik uchun 

soliq 
582,5 2,3 847,1 2,8 1281,7 3,5 

3. Mol-mulk solig'i va resurs to'lovlari 3755,5 15 4521,4 15 5741,8 15,9 

3.1 Mol-mulk solig'i 831,4 3,3 1135 3,8 1716,7 4,7 

3.2 Yer solig'i 646,3 2,6 665,2 2,2 929,6 2,6 

3.3 Yer qa'ridan foydalanganlik uchun soliq 2180,1 8,7 2595,8 8,6 2931,8 8,1 

3.4 Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 97,7 0,4 125,4 0,4 163,7 0,5 

4. Yuqori foydaga solinadigan soliq 294,5 1,2 388,4 1,3 548,2 1,5 

5. Boshqa daromadlar 1432,4 5,7 1842,4 6 2224,8 6,1 

                                                 
16

 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-1887, PQ-2099, PQ-2270-sonli Qarorlari asosida talaba tomonidan tayyorlandi. 
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   O’zbekiston Respublikasining davlat byudjeti daromadlari 2013 yilda 

25109 mlrd. so’mni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilda 30160 mlrd. so’mni tashkil 

qilgan. 2015 yil rejasida 36184 mlrd. so’mni tashkil qilishi rejalashtirilgan. 

Yuqori foydaga solinadigan soliq 2013 yilda jami daromadlarga nisbatan 1,2 

foizni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilda 1,3 foizni tashkil qilgan. 2015 yilning 

prognoz ko’rsatkichida esa 1,5 foizni tashkil qilishi rejalashtirilgan. O’zbekiston 

Respublikasi davlat byudjeti daromadlari miqdori o’sish tendentsiyasiga ega. 

Quyidagi jadvalda O’zbekiston Respublikasining davlat byudjeti 

daromadlari tarkibini ko’rishimiz mumkin. 

3-jadval 

O’zbekiston Respublikasi Davlat budjetining  

2013-2015 yillardagi daromadlari tarkibi
17

 
(mlrd. so’mda) 

  

Ko'rsatkichlar 

 

2013yil 

 

2014yil 

O’zgarishi, 

% da 

2015yil 

(reja) 

O’zgarishi, 

% da 

 Davlat maqsadli 

fondlaridan tashqari 

jami daromadlar 

 

 

25104,9 

 

 

30160,8 

 

 

120.1 

 

 

36184,9 

 

 

120,0 

1 To'g'ri soliqlar 6583,1 7790,4 118.3 8554,3 109,8 

2 Egri soliqlar 13039,4 15618,2 119.8 19115,8 122,4 

3 Mol-mulk solig'i va 

resurs to'lovlari 

 

3755,5 

 

4521,4 

 

120.4 

 

5741,8 

 

127,0 

4 Yuqori foydaga 

solinadigan soliq 

 

294,5 

 

388,4 

 

131.9 

 

548,2 

 

141,1 

5 Boshqa daromadlar 1432,4 1842,4 128.6 2224,8 120,8 

                                                                                                          

O’zbekiston Respublikasi davlat byudjetining daromadlari tarkibini 2013 

2015 yillardagi ko’rsatkichlarini ko’rib chiqaligan bo’lsak, 2013 yilda to’g’ri 

soliqlar miqdori 6583 mlrd. so’mni tashkil qilgan, 2014 yilda esa 7790 mlrd. 

so’mni tashkil qilgan. 2015 yilda to’g’ri soliqlar miqdori 36184 mlrd. so’mni 

                                                 
17

 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-1887, PQ-2099, PQ-2270-sonli Qarorlari asosida talaba tomonidan 

tayyorlandi. 
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tashkil qilishi rejalashtirilgan. Egri soliqlar miqdori esa, 2013 yilda 13039 

mlrd.so’mni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilda 15618 mlrd. so’mni tashkil qilgan. 

2015 yilda egri soliqlar miqdori 19115 mlrd. so’mni tashkil qilishi 

rejalashtirilgan. Mol mulk solig’i va resurs to’lovlari esa 2013 yilda 3755 mlrd. 

so’mni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilda 4521 mlrd. so’mni tashkil qilgan. 2015 

yil 5741 mlrd. so’mni tashkil qilishi rejalashtirilgan. 

1-bobda ta’kidlaganimizdek, O’zbekistonda soliqlar quyidagicha 

klassifikatsiya qilinadi: 

1.Bevosita soliqlar. 

2.Bilvosita soliqlar 

3.Resurs to’lovlari va mol-mulk solig’i 

 Respublikamiz byudjetiga tushadigan barcha soliqlarni iqtisodiy mohiyatiga 

ko’ra to’g’ri va egri soliqlarga bo’linishini bilamiz. Byudjet daromadlarini 

shakllantirishda egri soliqlar to’g’ri soliqlarga qaraganda ko’proq salmoqqa 

egadir. 

Ko’rinib turibdiki, mamlakatimizda oxirgi yillarda bilvosita soliqlar ulushini 

ortganini ko’rishimiz mumkin. Shuning uchun bevosita soliqlar manbalarini 

o’sishini ta’minlash bugungi kunda muhim ahamiyat kasb etmoqda.  

O’zbekiston Respublikasi Hukumati tomonidan amalga oshirilayotgan chora 

tadbirlar tufayli bir qator sohalarga soliq imtiyozlari va preferentsiyalar berildi. 

Ushbu imtiyozlar va preferentsiyalar tufayli ishlab chiqarish sohasiga ham, davlat 

byudjetining daromadlari miqdoriga ham ijobiy ta’sir ko’rsatdi. 

Davlat byudjeti tizimi respublika byudjeti va mahalliy byudjetlardan 

iborat. Davlat byudjeti quyidagi darajadagi byudjetlardan iborat:  

O’zbekiston Respublikasining respublika byudjeti; 

Qoraqalpog’iston Respublikasi byudjeti, viloyatlar va Toshkent shahar 

mahalliy byudjetlari. 

O’zbekiston Respublikasining mahalliy byudjetlari daromadlari tarkibida 

soliqlarning o’rnini keyingi jadvalimizda ko’rib chiqamiz. 
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4-jadval 

Mahalliy budjet daromadlarini shakllantirishda soliqlarning 

 tutgan o‘rni
18

 

 

Ko‘rsatkichlar 

2013 yil 2014 yil 2015 yil (reja) 

mln. 

so‘m 

jami 

nis-

n, 

%da 

mln. 

so‘m 

jami 

nis-

n, 

%da 

mln. 

so‘m 

jami 

nis-

n, 

%da 

Davlat maqsadli 

jamg‘armalar 

daromadlarisiz - jami 

25104900,

0 
100 

30160800,

0 
100 

3618490

0,0 
100 

Tadbirkorlik faoliyati bilan 

shug‘ullanuvchi yuridik va 

jismoniy shaxslardan 

olinadigan qat’iy soliq 

342100,0 1,3 505000,0 1,7 617000,0 1,7 

Obodonlashtirish va 

ijtimoiy infratuzilmani 

rivojlantirish solig‘i 

659900,0 2,6 767800,0 2,5 743500,0 2,1 

Transport vositalariga 

benzin, dizel yoqilg‘isi va 

gaz ishlatganlik uchun 

olinadigan soliq 

582500,0 2,3 847100,0 2,8 
1281700,

0 
3,5 

Mol-mulk solig‘i 831400,0 3,3 1135000,0 3,8 
1716700,

0 
4,7 

Yer solig‘i 646300,0 2,6 665200,0 2,2 929600,0 2,6 

Yer qa’ridan 

foydalanganlik uchun soliq 
2180100,0 8,7 2595800,0 8,6 

2931800,

0 
8,1 

Suv resurslaridan 

foydalanganlik uchun soliq 
97700,0 0,4 125400,0 0,4 163700,0 0,5 

 

 

Yuqoridagi jadvalda berilgan ma’lumotlar asosida tahlil qiladigan bo‘lsak, 

jami budjet daromadlarini shakllantirishda transport vositalariga benzin, dizel 

yoqilg‘isi va gaz ishlatganlik uchun olinadigan soliq, yer solig‘i va mol-mulk 

soliqlarining salmog‘i o‘sish tendentsiyasiga ega. Qoraqalpog’iston Respublikasi, 

viloyatlar va Toshkent shahar byudjetlarining daromadlari tarkibida soliqlarning 

miqdorini ko’rsak, er qa’ridan foydalanganlik uchun soliqning ulushi yuqori 2013 

                                                 
18O’zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-1887, PQ-2099, PQ-2270-sonli Qarorlari asosida talaba tomonidan 

tayyorlandi. 
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yilda ushbu ko’rsatkich 8,7 foizni tashkil qilgan bo’lsa, 2015 yilga kelib, ushbu 

ko’rsatkich 8,1 foizni tashkil qilishi rejalashtirilgan. Salmog’i bo’yicha mol mulk 

solig’i mahalliy byudjet daromadlari tarkibida keyingi o’rinda turadi. 2013 yilda 

3,3 foizni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilda 3,8 foizni tashkil qilgan bo’lsa, 2015 

yilda 4,7 foizni tashkil qilishi rejalashtirilgan. Suv resurslaridan foydalangan 

uchun soliq miqdori yuqori kursatkichga ega emas. 2013 yilda 0,4 foizni tashkil 

qilgan bo’lsa, 2015 yilda 0,5 foizni tashkil qilishi rejalashtirilgan. 

6-rasm 

2013-2015 yillarda O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi yuqori foydaga solinadigan soliq miqdorining 

tahlili
19

(mlrd. so’mda) 

 

 

Rasm ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, 2013 yil yuqori foydaga 

solinadigan soliq miqdori 294,5 mlrd. so’mni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilga 

kelib ushbu ko’rsatkich 388,4 mlrd. so’mni tashkil qilgan. 2015 yil ushbu 
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 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-1887, PQ-2099, PQ-2270-sonli Qarorlari asosida talaba tomonidan 

tayyorlandi. 
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ko’rsatkich 548,2 mlrd. so’mni tashkil qilishi rejalashtirilgan. Yuqori foydaga 

soliq miqdori yillar bo’yicha o’sish tendentsiyasiga ega. 

Quyidagi rasmda O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjetining soliqsiz 

daromadlarining miqdori o’zgarishi tahlilini ko’rib chiqamiz. 

7-rasm 

2013-2015 yillarda O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjetining 

soliqsiz daromadlarining tahlili
20

 (mlrd. so’mda) 

 

 

        Rasm ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, O’zbekiston Respublikasi Davlat 

byudjetining soliqdan tashqari boshqa daromadlari so’nggi yillarda o’sganligini 

ko’rishimiz mumkin. 2013 yilda Davlat byudjetining soliqsiz daromadlari 1432 

mlrd. so’mni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilga kelib, ushbu ko’rsatkich pasaygan, 

ya’ni 1233 mlrd. so’mni tashkil qilgan. 2015 yilda Davlat byudjetining soliqsiz 

daromadlari 2224 mlrd.so’mni tashkil qilishi rejalashtirilgan. Soliqsiz daromadlar 

manbalarini o’stirish uchun hukumatimiz tomonidan amalga oshirilgan chora 

tadbirlar o’z samarasini bermoqda, deb hisoblaymiz. 
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tayyorlandi. 
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2.2 O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlari tarkibidagi 

bevosita soliqlar salmog’ining tahlili 

 

O’zbekiston Respublikasining 21-moddasida  byudjet tizimi byudjetlari 

daromadlarining tasnifi quyidagicha berilgan. 

Byudjet tizimi byudjetlari daromadlarining tasnifi daromadlarni ularning 

turlari va manbalari bo’yicha kodlashdan iborat bo’ladi.  

Byudjet tizimi byudjetlari daromadlarining tasnifi tuzilmasi 

quyidagilardan iborat: 

byudjet tizimi byudjetlari mablag’larining manbalari va darajalari tasnifi; 

daromadlarning turlari; 

tashkiliy tasnif; 

hududiy tasnif. 

Byudjet tizimi byudjetlari mablag’larining manbalari va darajalari tasnifi 

kelib tushayotgan daromadlarning tegishli mablag’lar manbalariga va ushbu 

byudjetlar darajalariga mansubligini aniqlash uchun qo’llaniladi. 

Daromadlarning turi bo’lim, paragraf va daromad tipidan iboratdir. 

Daromadlar bo’limi daromadlarni ularni olish manbalari bo’yicha 

kodlashdan iborat bo’ladi. 

Daromadlar paragrafi soliqlar va boshqa majburiy to’lovlarni, shuningdek 

soliq bo’lmagan to’lovlarni ularni undirish bazasi bo’yicha kodlashdan iborat 

bo’ladi.  

Tashkiliy tasnif kelib tushayotgan daromadlarning ana shu daromadlarni 

ma’muriy jihatdan idora qiluvchi tegishli organga mansubligini 

identifikatsiyalash maqsadida qo’llaniladi.  

Hududiy tasnif kelib tushayotgan daromadlarning ushbu daromadlar 

shakllantirilayotgan yoxud o’tkazib berilayotgan tegishli ma’muriy-hududiy 

birlikka mansubligini identifikatsiyalash maqsadida qo’llaniladi. 

Soliq-byudjet siyosatining 2015 yilga mo’ljallangan asosiy 

yo’nalishlari “Soliq va byudjet siyosatining  2015 yilga mo’ljallangan asosiy 
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yo’nalishlari qabul qilinganligi munosabati bilan O’zbekiston 

Respublikasining ayrim qonun hujjatlariga o’zgartish va qo’shimchalar 

kiritish to’g’risida”gi 2014 yil 4 dekabrdagi O’zbekiston Respublikasi 

Qonuni va O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2014 yil 4 dekabrdagi 

“O’zbekiston Respublikasining 2015 yilgi asosiy makroiqtisodiy 

ko’rsatkichlari prognozi va Davlat byudjeti parametrlari to’g’risida”gi PQ-

2270-sonli qarorida o’z ifodasini topgan. 

Jumladan, yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig’ining bazaviy 

stavkasi 2014 yildagi soliq stavkasiga nisbatan 0,5 foizli punktga 

pasaytirildi va 8 foiz o’rniga 2015 yilda 7,5 foiz qilib belgilandi. 

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’ini hisoblashda 

esa,2015 yilning 1 yanvaridan boshlab eng kam ish haqining bir 

baravarigacha “0” darajali stavkani nazarda tutuvchi to’rt pog’onali soliq 

stavkalarini qo’llash tartibi joriy etildi. 

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’ini hisoblashda 2014 

yildagi uch pog’onali soliq stavkalari qo’llanilgan bo’lib, “0” darajali stavka 

ko’zda tutilmagan edi. 

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i 2015 yilning 1 

yanvaridan boshlab soliq solinadigan daromadning eng kam ish haqining bir 

baravarigacha miqdoridan “0” foizli stavkani, eng kam ish haqining bir 

baravaridan besh baravarigacha miqdoridan 8,5 foizli stavkani, eng kam ish 

haqining besh baravaridan o’n baravarigacha miqdoridan 17 foizli stavkani 

va eng kam ish haqining o’n baravaridan yuqori miqdoridan 23 foizli 

stavkani qo’llagan holda hisob-kitob qilinadi. 

Soliqni hisoblash 2015 yil 1 yanvaridagi amalda bo’lgan eng kam ish 

haqi miqdori, ya’ni 118 400 so’mdan kelib chiqqan holda amalga oshiriladi 

va yil davomida eng kam ish haqi miqdori o’zgargan taqdirda ham qayta 

ko’rib chiqilmaydi. 



40 

 

5-jadval 

2013-2015 yillardagi O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi bevosita soliqlarning 

 ulushi tahlili
21

 

  
 Ko’rsatkichlar 

2013 yil 2014 yil 2015 yil 

Mlrd.so'

m 

Salmog

'i% 

Mlrd.so'

m 

Salmog

'i % 

Mlrd.so'

m 

Salm

og'i

% 

To'g'ri soliqlar 6583,1 100 7790,4 100 8554,3 100 

Yuridik 

shaxslardan foyda 

solig'i 

 

 

1239 

 

 

18,8 

 

 

1302,3 

 

 

16,7 

 

 

1284,8 

 

 

15,0 

Savdo va umumiy 

ovqatlanish 

korxonalarining 

yagona soliq 

to'lovidan 

ajratma 

 

 

 

 

 

817,3 

 

 

 

 

 

12,4 

 

 

 

 

 

989,8 

 

 

 

 

 

12,7 

 

 

 

 

 

1193,1 

 

 

 

 

 

13,9 

Yagona soliq 

to'lovidan 

byudjetga 

ajratma sh.j. 

mikrofirma va 

kichik korxonalar 

 

 

 

 

 

755,1 

 

 

 

 

 

11,5 

 

 

 

 

 

911,6 

 

 

 

 

 

11,7 

 

 

 

 

 

1067,1 

 

 

 

 

 

12,5 

Jismoniy shaxslar 

daromadidan 

soliq 

 

 

2769,7 

 

 

42,1 

 

 

3313,9 

 

 

42,5 

 

 

3648,8 

 

 

42,7 

Tadbirkorlik 

faoliyatining 

ayrim turlariga 

solinadigan qat'iy 

belgilangan soliq 

 

 

 

 

 

342,1 

 

 

 

 

5,2 

 

 

 

 

505 

 

 

 

 

6,5 

 

 

 

 

617 

 

 

 

 

7,2 

Obodonlashtirish 

va ijtimoyi 

infrastrukturani 

rivojlantirish 

uchun soliq 

 

 

 

 

659,9 

 

 

 

 

10,0 

 

 

 

 

767,8 

 

 

 

 

9,9 

 

 

 

 

743,5 

 

 

 

 

8,7 
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Jadval ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, to’g’ri soliqlar tarkibida 

jismoniy shaxslarning daromadiga solinadigan soliqning ulushi yuqori. 

Ushbu soliqning ulushi 2013 yilda 42,1 foizni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 

yilda 42,5 foizni tashkil qilgan. 2015 yilda 42,7 foizni tashkil qilishi 

rejalashtirilgan. Yuridik shaxslarning foydasiga soliq ulushi bo’yicha 2013 

yilda jami to’g’ri soliqlarga nisbatan 18,8 foizni tashkil qilgan, 2014 yilda 

16,7 foizni tashkil qilgan. 2015 yilda ushbu soliq ko’rsatkichi 15 foizni 

tashkil qilishi rejalashtirilgan. 

Shuningdek, Qonun hujjatlariga muvofiq eng kam stavka bo’yicha 

soliq solinadigan jismoniy shaxslarning alohida daromad turlarini soliqqa 

tortish maqsadida eng kam stavka 8,5 foiz miqdorida belgilangan. 

Qurilish industriyasini rivojlantirish bilan bog’liq yana bir qulaylik, 

ya’ni qurilish faoliyati bilan shug’ullanayotgan mikrofirma va kichik 

korxonalar uchun yagona soliq to’lovi stavkasi 2015 yil 1 yanvardan 

boshlab 1 foizli punktga, ya’ni 2014 yildagi 6 foiz o’rniga 5 foizga 

pasaytirildi. 

Ulgurji va ulgurji-chakana savdoni amalga oshiruvchi savdo 

korxonalari uchun (bundan dorixona tashkilotlari mustasno) 2015 yilning 1 

yanvaridan boshlab yagona soliq to’lovi stavkasi unifikatsiya qilinib 

(birxillashtirilib), 5 foiz miqdorida belgilandi. 

Sartaroshlik xizmatlari, manikyur, pedikyur, kosmetolog xizmatlari va 

boshqa shunga o’xshash xizmatlarni ko’rsatadigan yakka tartibdagi 

tadbirkorlardan olinadigan qat’iy belgilangan soliq stavkalarifaoliyatni 

amalga oshirilgan joyiga qarab 2015 yilning 1 yanvaridan boshlab 2014 

yilga nisbatan eng kam ish haqining 0,5 baravari miqdorida pasaytirildi. 

Qat’iy belgilangan soliq to’lovchilarning barcha toifalari uchun qat’iy 

belgilangan soliq stavkasi yil boshiga belgilangan eng kam ish haqi 

miqdoridan, ya’ni 118 400 so’mdan kelib chiqib aniqlanadi va yil davomida 
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eng kam ish haqi miqdori o’zgargan taqdirda ham qayta ko’rib chiqilmaydi. 

Quyidagi rasmda O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi to’g’ri soliqlarning 2015 yil prognoz ko’rsatkichi 

keltirilgan. 

8-rasm 

2015 yil O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti daromadlari tarkibidagi 

to’g’ri soliqlarning ulushi tahlili (prognoz)
22

 

 

 

Rasm ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, 2015 yil Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibida to’g’ri soliqlarning dinamikasi quyidagichadir. 

Jismoniy shaxslar daromadiga soliq 43 foizni tashkil qilishi, yuridik 

shaxslarning foydasiga soliq 15 foizni tashkil qilishi, savdo va umumiy 

ovqatlanish korxonalarining yagona soliq to’lovidan ajratma 14 foizni 
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tashkil qilishi, yagona soliq to’lovidan byudjetga ajratma 12 foizni, 

obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani rivojlantirish uchun soliq 9 

foizni, Tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlariga solinadigan qat'iy belgilangan 

soliq 7 foizni tashkil qilishi rejalashtirilgan. 

Quyidagi jadvalda mol mulk solig’i va resurs to’lovlarining davlat 

byudjeti daromadlari tarkibidan tutgan ulushi keltirilgan. 

6-jadval 

2013-2015 yillarda O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi mol mulk solig’i va resurs 

 to’lovlari ulushining tahlili
23

 

  

 Ko’rsatkichlar 

2013yil 2014yil 2015 yil 

mlrd.so'm 

salmog’i, 

%da 

 

mlrd.so'm 

salmog’i, 

%da 

mlrd.so'm salmog’i 

%da 

Mol-mulk 

solig'i va resurs 

to'lovlari 3755,5 

 

 

100 

 

4521,4 

 

 

100 5741,8 

 

 

100 

Mol-mulk 

solig'i 831,4 

 

22,2 

 

1135,0 

 

26 1716,7 

 

30 

Yer solig'i 646,3 17,2  665,2 14,2 929,6 16 

Yer qa'ridan 

foydalanganlik 

uchun soliq 2180,1 

 

 

58 

 

2595,8 

 

 

57 2931,8 

 

 

51 

Suv 

resurslaridan 

foydalanganlik 

uchun soliq 97,7 

 

 

 

2,6 

 

125,4 

 

 

 

2,8 163,7 

 

 

 

3 

 

Jadval ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, O’zbekiston Respublikasi 

Davlat byudjeti daromadlari tarkibidagi mol mulk solig’i va resurs to’lovlari 

bo’yicha yuqori salmoqqa ega bo’lgan soliq er qa’ridan foydalanganlik 

uchun soliqdir. 2013 yilda ushbu soliq miqdori 2180 mlrd. so’mni tashkil 

qilgan bo’lsa, 2014 yilda 2595 mlrd. so’mni tashkil qilgan. 2015 yilda ushbu 

soliq miqdori 2931 mlrd. so’mni tashkil qilishi rejalashtirilgan. Mol mulk 
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solig’i 2013 yilda 831 mlrd. so’mni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilda ushbu 

soliq 1135 mlrd. so’mni tashkil qilgan. 2015 yilda yuridik va jismoniy 

shaxslarning mol mulkiga soliq miqdori 1716 mlrd. so’mni tashkil qilishi 

rejalashtirilgan. Yuridik va jismoniy shaxslar to’laydigan er solig’i miqdori 

2013 yilda 646 mlrd. so’mni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yilda ushbu 

ko’rsatkich 665 mlrd. so’mni tashkil qilgan.  

9-rasm 

2013-2015 yillardagi O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi mol-mulk solig’i va resurs 

 to’lovlari o’zgarishining tahlili
24

(mlrd.so’mda) 
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 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-1887, PQ-2099, PQ-2270-sonli Qarorlari asosida talaba tomonidan 

tayyorlandi. 
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Ushbu rasm ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, er osti resurslaridan 

foydalanganlik uchun soliq miqdori o’sish tendentsiyasiga ega. Mol mulk 

solig’i va resurs to’lovlarini 100 foiz deb qaraydigan bo’lsak, unga nisbatan 

er qa’ridan foydalanganlik uchun soliq miqdori 2013 yilda foizni tashkil 

qilgan. 2014 yilda esa ushbu ko’rsatkich foizni tashkil qilgan. 2015 yilda esa 

er qa’ridan foydalanganlik uchun soliq miqdori foizni tashkil qilgan.Undan 

so’ng mol mulk solig’i miqdori ham yuqori salmoqqa ega. 2013 yilda Jami 

mol mulk solig’i va resurs to’lovlari daromadlariga nisbatan ushbu soliq 

foizni tashkil qilgan. 2014 yilda esa foizni tashkil qilgan. 2015 yilda ushbu 

ko’rsatkich foizni tashkil qilishi rejalashtirilgan. 

Shuningdek, suv resurslaridan tejamli va oqilona foydalanishni 

ta’minlash maqsadida 2015 yilning 1 yanvaridan boshlab alkogolsiz 

ichimliklar ishlab chiqaruvchi korxonalarga alkogolsiz ichimliklar ishlab 

chiqarishda foydalangan suv hajmlarining 1 kub. metriuchun 10 000 so’m 

miqdorida hamda boshqa maqsadlar uchun 1 kub. metr er usti suv manbalari 

uchun 61,9 so’m va er osti suv manbalari uchun 78,6 so’m miqdorida suv 

resurslaridan foydalanganlik uchun soliq to’lashlari belgilandi. 

Bunda, mazkur korxonalar suv resurslaridan foydalanganlik uchun 

soliqni soliq solish tartibidan (umumbelgilangan yoki soddalashtirilgan soliq 

solish tartibi) qat’i nazar to’laydilar. 

Jismoniy va yuridik shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliqlar 

bo’yicha ham tegishli o’zgarishlar ko’zda tutilgan. 

Jumladan, jismoniy shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliqning 

asosiy stavkasi 2015 yilda mol-mulklar uchun inventarizatsiya qiymatiga 

nisbatan 1,3 foiz miqdorida belgilangan. 

Jismoniy shaxslarning mol-mulkiga solinadigan soliq bo’yicha alohida 

stavkalar shaharlarda joylashgan umumiy maydoni 200 kv.metrdan 500 

kv.metrgacha bo’lgan turar joy va kvartiralarga 1,6 foiz, maydoni 500 
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kv.metrdan ortiq bo’lgan turar joy va kvartiralar uchun esa 2,2 foiz 

miqdorida belgilangan. 

Jismoniy shaxslar mol-mulkining baholash organlari tomonidan 

belgilangan inventarizatsiya qiymati mavjud bo’lmaganda, soliqni undirish 

2015 yil 1 yanvardan boshlab mol-mulkni Toshkent shahri va viloyat 

markazlarida 20 328,0 ming so’m miqdoridagi, boshqa shaharlar va qishloq 

joylarda esa 8 833,0 ming so’m miqdoridagi shartli qiymatidan kelib 

chiqqan holda amalga oshiriladi. 

Yuridik shaxslar uchun esa, ko’chmas mulkni ob’ektlar bo’yicha 

hisobga qo’yish, mol-mulk solig’i hisob-kitobini topshirish va uni to’lashni 

ushbu mulk joylashgan joyida amalga oshirishtartibi belgilab qo’yildi. 

Jismoniy shaxslardan olinadigan er solig’ini hisoblashda 2015 yil 1 

yanvardan belgilangan normativlardan yuqori er uchastkalariga bazaviy 

stavkalarga 1,5 ko’paytiruvchi koeffitsient qo’llaniladi. 

Bunda, jismoniy shaxslardan olinadigan er solig’ini hisoblash 

maqsadida er uchastkalarining normativlari Toshkent shahri, Nukus shahri 

va viloyatlar bo’ysunuvidagi shaharlar bo’yicha –0,06 gektar, boshqa aholi 

punktlari bo’yicha (dehqon xo’jaliklaridan tashqari) – 0,1 gektar miqdorida 

belgilangan. 

Mikrofirmalar, kichik korxonalar hamda fermer xo’jaliklari 

uchun2015 yil 1 yanvardan yagona ijtimoiy to’lov stavkasi mehnatga haq 

to’lash fondiga nisbatan 2014 yilda amalda bo’lgan 25 foiz o’rniga 15 foiz 

miqdorida belgilanganligi ularda soliq yukini sezilarli pasaytirilishini 

ta’minlaydi. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2014 yil 4 dekabrdagi 

“O’zbekiston Respublikasining 2015 yilgi asosiy makroiqtisodiy 

ko’rsatkichlari prognozi va Davlat byudjeti parametrlari to’g’risida”gi PQ-

2270-sonli qaroriga muvofiq iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyatga ega bo’lgan 
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qator soliq imtiyozlarining amal qilish muddatlari uzaytirildi. 

Jumladan, byudjet tashkilotlarining asosiy faoliyati sohasida 

ko’rsatadigan pullik xizmatlaridan oladigan qo’shimcha daromadlari 

bo’yicha belgilangan soliq imtiyozlarining amal qilish muddati 2018 yil 1 

yanvargacha uzaytirildi. 

Shuningdek, oliy ta’lim muassasalarining to’lov-kontrakt asosida 

kadrlarni tayyorlash uchun tushadigan mablag’lardan oliy ta’lim 

muassasalarini (moddiy-texnika bazasini mustahkamlash, o’quv jarayonini 

zamonaviy ta’lim vositalari bilan ta’minlash, oliy ta’lim muassasalari 

xodimlarini moddiy rag’batlantirish uchun maqsadli foydalanish sharti 

bilan) soliqlar va davlat maqsadli jamg’armalariga ajratmalardan ozod etish 

bo’yicha imtiyozlar ham 2018 yil 1 yanvargacha uzaytirildi. 

Soliq siyosatining 2015 yildagi asosiy yo’nalishlarida tadbirkorlik 

sub’ektlari, ayniqsa yangidan faoliyatini boshlayotgan tadbirkorlar uchun 

qator qulayliklar belgilangan. 

Jumladan, mikrofirma va kichik korxonalarni hamda yoshlarni 

tadbirkorlikka keng jalb etishni yanada rag’batlantirish maqsadida 

mikrofirmalar va kichik korxonalar tomonidan respublikaning kasb-hunar 

kollejlari, akademik litseylari va oliy ta’lim muassasalari bitiruvchilari bilan 

mehnat shartnomalari tuzilganda, band xodimlarning o’rtacha yillik soni 

qonun hujjatlarida belgilangan cheklangan normativi 20 foizdan 50 foizga 

oshirildi. 

Yangi ro’yxatdan o’tgan yakka tartibdagi tadbirkorlar va yuridik shaxs 

tashkil etmagan oilaviy tadbirkorlik sub’ektlari tomonidan sug’urta badallari 

va qat’iy belgilangan soliqni to’lashni ular davlat ro’yxatidan o’tkazilgan 

oydan keyingi oydan boshlab amalga oshirilishi belgilab qo’yildi. 

Kasb-hunar kollejlari bitiruvchilari kollejni tamomlagandan keyin o’n 

ikki oy ichida yakka tartibdagi tadbirkor sifatida davlat ro’yxatidan o’tgan 
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taqdirda, yakka tartibdagi tadbirkor sifatida davlat ro’yxatidan o’tgan 

sanadan e’tiboran qat’iy belgilangan soliqni to’lashdan olti oy muddatga 

ozod etiladi.  

Agar yakka tartibdagi tadbirkor sifatida davlat ro’yxatidan o’tilgan 

paytdan boshlab kollej bitiruvchisi o’n ikki oy ichida faoliyatini tugatsa, 

qat’iy belgilangan soliq faoliyat amalga oshirilgan butun davr uchun 

to’lanadi. 

10- rasm 

2011-2015 yillarda O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi soddalashtirilgan soliqlar tahlili
25

 (mlrd. so’mda) 

 

 

Rasm ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, O’zbekiston Respublikasi Davlat 

byudjeti daromadlari tarkibida soddalashtirilgan soliqlarning sezilarli ulushi 

bor.Ushbu soliqlar ichida savdo va umumiy ovqatlanish korxonalari uchun 

yagona soliq to’lovining ulushi ancha yuqori. Mikrofirma va kichik korxonalar 

                                                 
25

 O’zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi ma’lumotlari asosida talaba tomonidan tayyorlandi. 
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to’laydigan yagona soliq to’lovining miqdori ham 2011-2015 yillarda sezilarli 

o’sgan. 

 

2.3 O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlari tarkibidagi 

bilvosita soliqlar salmog’ining tahlili 

 

 Soliq kodeksida soliq siri tushunchasining alohida modda sifatida 

keltirilishi soliq to’lovchilar huquq va manfaatlarini himoya qilish uchun o’ziga 

xos bir huquqiy asos bo’la oladi, deb bemalol aytishimiz mumkin. Soliq siri soliq 

to’lovchilarning faoliyati bo’yicha ko’rayotgan foyda va zararlari, tekshirishlar 

davomida soliq organlari xodimlariga ma’lum bo’lgan tadbirkorlik sirlarini 

saqlashni bildiribgina qolmasdan, ularning faoliyatining yanada rivojlanishini 

ham ta’minlaydi. 

Soliq kodeksida transport vositalariga benzin, dizel yonilg’isi va gaz 

ishlatganlik uchun olinadigan soliq, ijtimoiy jamg’armalarga  majburiy 

ajratmalar, Respublika yo’l jamg’armasiga majburiy to’lovlarning ham aks 

ettirilishi, yuqorida ta’kidlab o’tganimizdek, yuqori darajada 

barqarorlashganligini ko’rsatadi. Bundan tashqari davlat bojlarining byudjetga 

undirilish tartibining aks etishi soliq to’lovchilarning bu boradagi savodxonligi 

oshishiga sabab bo’lmoqda. Ya’ni, bunda davlat bojlari qay tariqa, qachon 

undirilishi ochiq yoritib berilgan. Bundan tashqari Soliq kodeksida bojxona 

to’lovlari undirilish tartibi aks ettirilgan. Bilvosita soliqlar tarkibida qo’shilgan 

qiymat solig’i, aktsiz solig’i, bojxona boji va transport vositalari uchun benzin, 

dizel yoqilg'isi va gazdan foydalanganlik uchun soliqlar kiradi.   

   Qo’shilgan qiymat solig’i to’lovchilar quyidagilardir: 

1) soliq solinadigan oborotlarga ega bo’lgan yuridik shaxslar, agar ushbu 

moddada boshqacha qoida nazarda tutilmagan bo’lsa;  

2)O’zbekiston Respublikasi norezidentlari tomonidan amalga 

oshirilayotgan soliq solinadigan oborotlar uchun qo’shilgan qiymat solig’i to’lash 

bo’yicha majburiyat yuklatiladigan yuridik shaxslar;  
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3)  tovarlarni O’zbekiston Respublikasi hududiga import qiluvchi 

yuridik va jismoniy shaxslar, o’z ehtiyojlari uchun bojsiz olib kirish normalari 

doirasida tovarlar olib kiruvchi jismoniy shaxslar bundan mustasno; 

4) oddiy shirkat soliq solinadigan oborotlarni amalga oshirayotganda 

zimmasiga uning ishlarini yuritish yuklatilgan (ishonchli shaxs) oddiy shirkat 

shartnomasining sherigi (ishtirokchisi).  

Quyidagilar qo’shilgan qiymat solig’i to’lovchilar hisoblanmaydi: 

notijorat tashkilotlar, bundan tadbirkorlik faoliyati doirasida tovarlarni 

(ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilish oborotlari mustasno; 

Yagona soliq to’lovini to’lovchilar bo’lgan yuridik shaxslar soliq bo’yicha 

hisobga olish joyidagi davlat soliq xizmati organlariga yilning navbatdagi choragi 

boshlanguniga qadar bir oydan kechiktirmasdan, yangi tashkil etilayotgan yagona 

soliq to’lovini to’lovchilar bo’lgan yuridik shaxslar esa faoliyat boshlanguniga 

qadar taqdim etiladigan yozma bildirishga asosan ixtiyoriy asosda qo’shilgan 

qiymat solig’ini to’lashi mumkin. 

Soliq solish ob’ekti quyidagilardir: 

soliq solinadigan oborot; 

soliq solinadigan import. 

Tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilish oboroti deb quyidagilar 

e’tirof etiladi: 

1)  mol-mulkka bo’lgan mulk huquqini o’tkazish, ishlar bajarish, 

xizmatlar ko’rsatish, shu jumladan:  

tovarni va boshqa mol-mulkni jo’natish (sotish); 

ustav fondiga (ustav kapitaliga) qo’shilgan hissa; 

mol-mulkni bepul berish (ishlarni bajarish, xizmatlar ko’rsatish), shu 

jumladan yuridik shaxs xodimlariga ularning mazkur yuridik shaxs faoliyati bilan 

bog’liq bo’lmagan shaxsiy ehtiyojlari uchun mol-mulkni bepul berish (ishlarni 

bajarish, xizmatlar ko’rsatish); 
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qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda boshqa tovarlarga (ishlarga, 

xizmatlarga) almashtirish uchun mol-mulkni berish (ishlar bajarish, xizmatlar 

ko’rsatish);   

qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda xodimga ish haqi hisobiga yoki 

muassisga (ishtirokchiga) dividendlar to’lash hisobiga mol-mulk berish (ishlarni 

bajarish, xizmatlar ko’rsatish);  

garov bilan ta’minlangan majburiyatlar bajarilmagan taqdirda, garovga 

qo’yuvchi tomonidan garov narsasini berish; 

zayom shartnomalari asosida tovar-moddiy zaxiralarni berish; 

2) bitta yuridik shaxsning bir tarkibiy bo’linmasi tomonidan boshqa tarkibiy 

bo’linmasiga, mustaqil soliq to’lovchilar bo’lsa, mol-mulkni berish, ishlarni 

bajarish, xizmatlar ko’rsatish;  

3) mol-mulkni moliya ijarasiga (shu jumladan lizingga) berish; 

4) to’lovni bo’lib-bo’lib to’lash sharti bilan tovarni jo’natish; 

5) mol-mulkni operativ ijaraga berish; 

6) intellektual mulk ob’ektlariga bo’lgan huquqni o’tkazish yoki ulardan 

foydalanish huquqini berish. 

Quyidagilar tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni) realizatsiya qilish oboroti 

bo’lmaydi: 

1)  soliq to’lovchining xarajatlari sifatida qaraladigan uning o’z 

ehtiyojlari uchun tovar berish, ishlar bajarish, xizmatlar ko’rsatish, yuridik 

shaxslardan olinadigan foyda solig’ini hisoblab chiqarishda chegirilmaydigan 

xarajatlar bundan mustasno; 

2) bitta yuridik shaxsning bir tarkibiy bo’linmasi tomonidan boshqa tarkibiy 

bo’linmasiga ishlab chiqarish ehtiyojlari (zavod ichki oboroti) uchun mol-mulk 

berilishi, ishlar bajarilishi, xizmatlar ko’rsatilishi;  

3) soliq to’lovchining o’z ehtiyojlari uchun o’z kuchi bilan qurilish, montaj, 

qurilish-montaj ishlarini bajarishi;  

4) garov qiymatiga ega bo’lgan qaytariladigan tarani, shu jumladan 

shisha idishni jo’natish. Qaytariladigan tara mahsulot solib jo’natilgan, qiymati 
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ushbu mahsulot qiymatiga kiritilmaydigan hamda shu mahsulotni etkazib berish 

uchun tuzilgan shartnomada (kontraktda) belgilangan shartlarda va muddatlarda 

mahsulot etkazib beruvchiga qaytarilishi lozim bo’lgan taradir. Agar tara 

belgilangan muddatda qaytarilmasa, bunday tarani berish soliq solinadigan 

oborotga kiritiladi; 

5) yuridik shaxsning ishtirokchisi (muassisi) muassislar (ishtirokchilar) 

tarkibidan chiqqanda (chiqib ketganda), shu jumladan tugatilganlik 

(bankrotlik) yoki qayta tashkil etilganlik munosabati bilan chiqqanda (chiqib 

ketganda) unga dastlabki hissa doirasida mol-mulkni berish, shuningdek oddiy 

shirkat shartnomasi bo’yicha sherikka (ishtirokchiga) uning mazkur shartnoma 

bo’yicha sheriklari (ishtirokchilari) umumiy mulkida bo’lgan ulushi 

qaytarilayotganda yoki bunday mol-mulk taqsimlanganda mol-mulkni berish;  

6) tugallanmagan qurilishning asosiy vositalari, nomoddiy aktivlari va 

ob’ektlarini bepul asosda berish; 

7) banklarning mol-mulkni o’z filiallariga berishi; 

8) oddiy shirkat shartnomasi bo’yicha sherikning (ishtirokchining) ulushi 

sifatida tovarlarni (ishlarni, xizmatlarni), boshqa mol-mulk va mulkiy huquqlarni 

berish; 

9) tovarlarni va boshqa mol-mulkni qayta ishlash asosida berish; 

10) ishonchli boshqaruv shartnomasi asosida mol-mulkni mulkdordan 

ishonchli boshqaruvchiga berish; 

11) ishonchli boshqaruv shartnomasi tugatilgan taqdirda, mol-mulkni 

mulkdorga berish; 

12) ob’ekt qiymatini ijaraga beruvchi (lizingga beruvchi) oladigan ijara 

(lizing) to’lovining bir qismi tarzida qoplash hisoblanadi. 

Aktsiz solig’i to’lovchi yuridik va jismoniy shaxslar quyidagilardir: 

O’zbekiston Respublikasi hududida aktsiz solig’i solinadigan tovarlarni 

(aktsiz to’lanadigan tovarlarni) ishlab chiqaruvchilar; 

O’zbekiston Respublikasining bojxona hududiga aktsiz to’lanadigan 

tovarlarni import qiluvchilar;  
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oddiy shirkat aktsiz to’lanadigan tovar ishlab chiqargan taqdirda, oddiy 

shirkat shartnomasining oddiy shirkat ishlarini yuritish zimmasiga yuklatilgan 

sherigi (ishtirokchisi). 

Aktsiz to’lanadigan tovarlarning ayrim turlari bo’yicha aktsiz to’lanadigan 

tovarlar ishlab chiqaruvchi bo’lmagan shaxs O’zbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining qaroriga binoan aktsiz solig’ini to’lovchi etib belgilanishi 

mumkin. 

Quyidiga jadvalda O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti daromadlari 

tarkibidagi bilvosita soliqlarning ulushini tahlil etamiz. 

7-jadval 

2013-2015 yillardagi O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi bilvosita soliqlarning ulushi tahlili
26

 

 
Ko’rsatkichlar 

2013 yil 2014 yil 2015 yil 

Mlrd.s

o'm 

Salmog

'i% 

Mlrd.so'

m 

Salmog

'i % 

Mlrd.

so'm 

Salmog

'i% 

Egri soliqlar 13039,4 100 15618,2 100 

19115,

8 100 

Qo'shilgan qiymat 

solig'i 7737,8 59,3 9123,1 58,4 

10721,

7 56,1 

Aksiz solig'i 3726,5 28,6 4506,0 28,9 5528,8 28,9 

Bojxona boji 992,6 7,6 1142,0 7,3 1583,6 8,3 

Transport 

vositalari uchun 

benzin, dizel 

yoqilg'isi va 

gazdan 

foydalanganlik 

uchun soliq 582,5 4,5 847,1 5,4 1281,7 6,7 

 

 

Jadvaldan ko’rinib turibdiki, O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlari tarkibidagi bilvosita soliqlar tarkibida qo’shilgan qiymat solig’ining 

                                                 
26

 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-1887, PQ-2099, PQ-2270-sonli Qarorlari asosida talaba tomonidan 

tayyorlandi. 
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salmog’i yuqori. Ushbu ko’rsatkich 2013 yilda jami egri soliqlarga nisbatan 59,3 

foizni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yil 58,4 foizni, 2015 yil esa 56,1 foizni tashkil 

qilishi rejalashtirilgan. Aktsiz solig’i 2013 yil 28,6 foizni tashkil qilgan bo’lsa, 

2014 yil 28,4 foizni tashkil qilgan. Bojxona boji jami bilvosita soliqlarga nisbatan 

2013 yil 7,6 foizni tashkil qilgan bo’lsa, 2014 yil 7,3 foizni tashkil qilgan. 

Transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg’isi va gazdan foydalanganlik 

uchun soliq miqdori 2013 yil jami egri soliqlarga nisbatan 4,5 foizni tashkil 

qilgan bo’lsa, 2014 yilga kelib, 5,4 foizni tashkil qilgan. Yuqoridagi tahlil 

maxlumotlaridan ko’rish mumkinki, qo’shilgan qiymat solihining salmog’i 

pasayish tendentsiyasiga ega bo’lsa, Transport vositalari uchun benzin, dizel 

yoqilg’isi va gazdan foydalanganlik uchun soliq miqdori o’sish tendentsiyasiga 

ega. 

Quyidagi operatsiyalar aktsiz solig’i solinadigan ob’ektdir: 

1) aktsiz to’lanadigan tovarlarni realizatsiya qilish, shu jumladan: 

tovarni sotish (jo’natish); 

garov bilan ta’minlangan majburiyat bajarilmagan taqdirda, garovga 

qo’yilgan aktsiz to’lanadigan tovarlarni garovga qo’yuvchi tomonidan topshirish; 

aktsiz to’lanadigan tovarlarni bepul topshirish; 

aktsiz to’lanadigan tovarlarni ish beruvchi tomonidan ish haqi hisobiga 

yollangan xodimga qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda topshirish yoki 

hisoblangan dividendlar hisobiga yuridik shaxsning muassisiga (ishtirokchisiga) 

topshirish; 

aktsiz to’lanadigan tovarlarni qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda 

boshqa tovarlarga (ishlarga, xizmatlarga) ayirboshlash uchun topshirish;  

2) aktsiz to’lanadigan tovarlarni yuridik shaxsning ustav fondiga (ustav 

kapitaliga) hissa yoki pay badali tariqasida yoxud oddiy shirkat shartnomasi 

bo’yicha sherikning (ishtirokchining) hissasi sifatida topshirish;  

3)  aktsiz to’lanadigan tovarlarni yuridik shaxsning ishtirokchisiga 

(muassisiga) u yuridik shaxs tarkibidan chiqqan (chiqib ketgan) taqdirda yoki 

yuridik shaxs qayta tashkil etilganligi, tugatilganligi (bankrotligi) munosabati 
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bilan topshirish, shuningdek oddiy shirkat shartnomasi doirasida ishlab 

chiqarilgan aktsiz to’lanadigan tovarlarni mazkur shartnoma sherigiga 

(ishtirokchisiga) uning shartnoma ishtirokchilari umumiy mulkidagi mol-mulkdan 

ulushi ajratib berilgan yoki bunday mol-mulk taqsimlangan taqdirda topshirish;  

4) aktsiz to’lanadigan tovarlarni ulush qo’shish asosida qayta ishlashga 

topshirish, shuningdek ulush qo’shish asosida xom ashyo va materiallarni, shu 

jumladan aktsiz to’lanadigan xom ashyo va materiallarni qayta ishlash mahsuli 

bo’lgan aktsiz to’lanadigan tovarlarni ishlab chiqaruvchi tomonidan qayta 

ishlashga berilgan xom ashyo va materiallarning mulkdoriga topshirish; 

5)  ishlab chiqarilgan va (yoki) qazib olingan aktsiz to’lanadigan 

tovarlarni o’z ehtiyojlari uchun topshirish. 

11-rasm 

2015 yildagi O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlari 

tarkibidagi bilvosita soliqlarning ulushi tahlili (prognoz)
27

 

 

 

    Rasm ma’lumotlarini tahlil qiladigan bo’lsak, 2015 yilda O’zbekiston 

Respublikasi Davlat byudjeti daromadlarining tarkibidagi bilvosita soliqlar ulushi 

                                                 
27

 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ-2270-sonli Qarori asosida talaba tomonidan tayyorlandi. 
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yuqori ko’rsatkichga ega. Qo’shilgan qiymat solig’i jami egri soliqlarga nisbatan 

56 foizni tashkil qilishi, aktsiz solig’i 29 foizni tashkil qilishi, bojxona boji 8 

foizni tashkil qilishi, Transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg’isi va gazdan 

foydalanganlik uchun soliq esa 7 foizni tashkil qilishi rejalashtirilmoqda. 

Quyidagilarga aktsiz solig’i solinmaydi: 

1)  aktsiz to’lanadigan tovarlarni ularning ishlab chiqaruvchilari 

tomonidan eksportga realizatsiya qilishga, bundan O’zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadigan aktsiz to’lanadigan 

tovarlarning ayrim turlari mustasno; 

2) keyinchalik O’zbekiston Respublikasining bojxona hududidan olib chiqib 

ketilishi sharti bilan «bojxona hududida qayta ishlash» bojxona rejimiga 

joylashtirilgan tovarlardan ishlab chiqarilgan qayta ishlash mahsuli bo’lgan aktsiz 

to’lanadigan tovarlarni topshirishga;  

3) tabiiy ofatlar, qurolli mojarolar, baxtsiz hodisalar yoki avariyalar yuz 

berganda yordam ko’rsatish uchun, insonparvarlik yordami va beg’araz texnik 

ko’mak sifatida, shuningdek xayriya maqsadlari uchun aktsiz to’lanadigan 

tovarlarni davlatlar, hukumatlar, xalqaro tashkilotlar tomonidan O’zbekiston 

Respublikasining bojxona hududiga import qilishga; 

4) aktsiz to’lanadigan tovarlarni O’zbekiston Respublikasining bojxona 

hududiga aktsiz solig’i solinmaydigan tovarlarni olib kirish normalari doirasida 

jismoniy shaxslar tomonidan import qilishga. O’zbekiston Respublikasining 

bojxona hududiga aktsiz solig’i solinmaydigan tovarlarni jismoniy shaxslar 

tomonidan olib kirish normalarining eng yuqori chegarasi O’zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan belgilanadi; 

5) vakolatli davlat organining yozma tasdig’i mavjud bo’lgan taqdirda, 

telekommunikatsiyalar operatorlari va tezkor-qidiruv tadbirlari tizimining texnik 

vositalarini sertifikatlashtirish bo’yicha maxsus organ tomonidan olinadigan 

tezkor-qidiruv tadbirlari tizimi texnik vositalarini import qilishga. 
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Aktsiz solig’ining stavkalari mutlaq summada (qat’iy) belgilangan aktsiz 

to’lanadigan tovarlar bo’yicha soliq solinadigan baza aktsiz to’lanadigan 

tovarlarning naturada ifodalangan hajmi asosida aniqlanadi.  

Aktsiz solig’ining stavkalari foizlarda (advalor) belgilangan ishlab 

chiqarilayotgan aktsiz to’lanadigan tovarlar bo’yicha, agar ushbu moddaning 

uchinchi va to’rtinchi qismlarida boshqacha qoida nazarda tutilmagan bo’lsa, 

realizatsiya qilingan aktsiz to’lanadigan tovarlarning aktsiz solig’i hamda 

qo’shilgan qiymat solig’i kiritilmagan qiymati soliq solinadigan bazadir.  

Ish haqi hisobiga, hisoblab chiqarilgan dividendlar hisobiga, bepul yoki 

boshqa tovarlarga (ishlarga, xizmatlarga) ayirboshlash uchun beriladigan aktsiz 

to’lanadigan tovarlar bo’yicha, shuningdek tovarlar tannarxidan past narxlarda 

realizatsiya qilingan taqdirda soliq to’lovchi tovarlarni topshirish paytida uning 

haqiqiy tannarxidan kam bo’lmagan darajada belgilaydigan narx asosida 

hisoblangan qiymat soliq solinadigan bazadir.  

Aktsiz to’lanadigan tovarlar ro’yxati O’zbekiston Respublikasi 

Prezidentining qarori bilan tasdiqlanadi. 

Aktsiz solig’i stavkalari tovarning qiymatiga nisbatan foizlarda (advalor) 

va (yoki) naturada ifodalangan o’lchov birligiga mutlaq summada (qat’iy) 

belgilanadi. 

Transport vositalariga benzin, dizel yonilg’isi va gaz ishlatganlik uchun 

olinadigan soliq transport vositalari uchun benzin, dizel yonilg’isi va gazni 

chakana realizatsiya qilishni amalga oshiruvchi yuridik shaxslar  transport 

vositalariga benzin, dizel yonilg’isi va gaz ishlatganlik uchun olinadigan soliqni 

to’lovchilardir. 

Transport vositalari uchun benzin, dizel yonilg’isi va gazni chakana 

realizatsiya qilish soliq solish ob’ektidir. 

Transport vositalari uchun benzin, dizel yonilg’isi va gazning natura 

holidagi realizatsiya qilingan hajmi soliq solinadigan bazadir. 

Soliq davri quyidagilardir: 

mikrofirmalar va kichik korxonalar uchun – yil choragi; 
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mikrofirmalar va kichik korxonalar jumlasiga kirmaydigan soliq 

to’lovchilar uchun – bir oy. 

Transport vositalariga benzin, dizel yonilg’isi va gaz ishlatganlik uchun 

olinadigan soliq soliq solinadigan bazadan va belgilangan stavkalardan kelib 

chiqqan holda hisoblab chiqariladi. 

Transport vositalariga benzin, dizel yonilg’isi va gaz ishlatganlik uchun 

olinadigan soliq summasi chakana narxga qo’shimcha ravishda belgilanadi, sotib 

oluvchiga beriladigan chekda alohida qatorda ko’rsatiladi hamda realizatsiya 

qilinayotgan benzin, dizel yonilg’isi va gaz uchun mablag’larni olish bilan bir 

vaqtda undiriladi.  

Transport vositalariga benzin, dizel yonilg’isi va gaz ishlatganlik uchun 

olinadigan soliqning joriy o’n kunlik to’lovlar hisobga olingan holdagi hisob-

kitobi yonilg’i quyish shoxobchasi joylashgan erdagi davlat soliq xizmati 

organlariga: 

mikrofirmalar va kichik korxonalar tomonidan yilning har choragida, 

hisobot davridan keyingi oyning 25-kunidan kechiktirmay, yil yakunlari bo’yicha 

esa yillik moliyaviy hisobot taqdim etiladigan muddatda; 

mikrofirmalar va kichik korxonalar jumlasiga kirmaydigan soliq 

to’lovchilar tomonidan har oyda hisobot davridan keyingi oyning 25-kunidan 

kechiktirmay, yil yakunlari bo’yicha esa yillik moliyaviy hisobot taqdim 

etiladigan muddatda taqdim etiladi. 

     Prezidentimizning  2014 yil 4 dekabrdagi «O’zbekiston Respublikasining 

2015 yilgi asosiy makroiqtisodiy ko’rsatkichlari prognozi va Davlat byudjeti 

parametrlari to’g’risida»gi 2270-sonli Qaroriga muvofiq bir qator soliq stavkalari 

tushirildi, bir qator soliq stavkalari esa oshirildi. Bu Davlat byudjeti 

daromadlarini ijrosida o’z aksini topadi.  

      Ushbu bob so’nggida O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjeti 

daromadlarining ijrosi ma’lumotlarini ko’rib chiqamiz. Davlat byudjeti 

daromadlarining ijrosini tahlil qilish va o’rganish muhim ahamiyat kasb etadi.
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8-jadval 

O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjetining daromadlarining 2013-2014 yillardagi ijrosi tahlili
28

 

 

                                                 
28

 O’zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi ma’lumotlari asosida talaba tomonidan tayyorlandi. 

№ Ko'rsatkichlar 

2013 yil, mlrd so'mda 2014  yil, mlrd so'mda 

reja Ijrosi 

bajarilishi

%da reja ijrosi 

bajarilishi 

%da 

 

Davlat maqsadli fondlaridan tashqari jami daromadlar 25104,9 26 223,00 104,5 30160,8 31 729,6 105,2 

1. To'g'ri soliqlar 6583,1 6 353,70 96,5 7790,4 7 433,1 95,4 

1.1 Yuridik shaxslardan foyda solig'i 1239 1 038,80 83,8 1302,3 1 120,2 86,0 

1.2 Savdo va umumiy ovqatlanish korxonalarining yagona soliq to'lovidan ajratma 817,3 832,6 101,9 989,8 954,4 96,4 

1.3 Yagona soliq to'lovidan byudjetga ajratma sh.j. mikrofirma va kichik korxonalar 755,1 755 100,0 911,6 967,9 106,2 

1.4 Jismoniy shaxslar daromadidan soliq 2769,7 2 717,30 98,1 3313,9 3 261,7 98,4 

1.5 Tadbirkorlik faoliyatining ayrim turlariga solinadigan qat'iy belgilangan soliq 342,1 415,6 121,5 505 553,1 109,5 

1.6 Obodonlashtirish va ijtimoyi infrastrukturani rivojlantirish uchun soliq 659,9 594,4 90,1 767,8 575,7 75,0 

2. Egri soliqlar 13039,4 13 398,60 102,8 15618,2 16 851,8 107,9 

2.1 Qo'shilgan qiymat solig'i 7737,8 7 552,50 97,6 9123,1 9 475,6 103,9 

2.2 Aksiz solig'i 3726,5 4 168,30 111,9 4506 4 941,1 109,7 

2.3 Bojxona boji 992,6 1 007,40 101,5 1142 1 350,0 118,2 

2.4 

Transport vositalari uchun benzin, dizel yoqilg'isi va gazdan foydalanganlik 

uchun soliq 582,5 670,5 115,1 847,1 1 085,1 128,1 

3. Mol-mulk solig'i va resurs to'lovlari 3755,5 3 888,20 103,5 4521,4 4 311,6 95,4 

3.1 Mol-mulk solig'i 831,4 1 011,60 121,7 1135 1 273,8 112,2 

3.2 Yer solig'i 646,3 583,4 90,3 665,2 647,5 97,3 

3.3 Yer qa'ridan foydalanganlik uchun soliq 2180,1 2 190,90 100,5 2595,8 2 275,6 87,7 

3.4 Suv resurslaridan foydalanganlik uchun soliq 97,7 102,4 104,8 125,4 114,7 91,5 

4. Yuqori foydaga solinadigan soliq 294,5 

 

0,0 388,4 

 

0,0 

5. Boshqa daromadlar 1432,4 2 582,50 180,3 1233,5 3 133,1 254,0 
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Quyidagi jadval ma’lumotlaridan ko’rinib turibdiki, O’zbekiston 

Respublikasi Davlat byudjetining daromadlari ijrosi 2013 yilda 104 foizga 

bajarilgan. 2014 yilda esa davlat byudjetining daromadlari qismi  105 foizga 

bajarilgan. Davlat byudjetining to’g’ri soliqlar qismi 2013 yilda 96 foizni tashkil 

qilgan bo’lsa, 2014 yilda esa ushbu ko’rsatkich 95 foizni tashkil qilgan. Egri 

soliqlar 2013 yilda 102 foizga bajarilgan bo’lsa, 2014 yilda 107 foizga bajarilgan. 

Mol mulk solig’i va resurs to’lovlari 2013 yilda 103 foizga bajarilgan bo’lsa, 

2014 yilda ushbu ko’rsatkich 95 foizni tashkil qilgan. 

 

Ikkinchi bob bo’yicha xulosa 

 

Mamlakatimizda so’nggi yillarda aholi real daromadlari o’sishiga 

ko’maklashadigan soliq islohotlarini amalga oshirish, ishlab chiqarishni 

modernizatsiya qilish, kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni qo’llab-

quvvatlashga asos bo’lib xizmat qiladigan keng ko’lamli chora-tadbirlarni amalga 

oshirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu jarayonda ayniqsa, iqtisodiy 

o’sishning yuqori sur’atlarini ta’minlashda soliq yukini bosqichma-bosqich 

pasaytirish ustuvor etib belgilangan. 

Islohotlarni chuqurlashtirish va iqtisodiyotni, byudjet-soliq siyosatini yanada 

erkinlashtirish, bozor infratuzilmasini jadal rivojlantirish  bilan bog’liq vazifaning 

bajarilishi iqtisodiyotga ta’sir etishning tsivilizatsiyalashgan bozorga xos yangi 

vositalari, dastaklari, xo’jalik yuritishning iqtisodiy rag’batlar hamda bozor 

mexanizmiga asoslangan yangi tamoyillaridan to’g’ri, oqilona foydalanishni talab 

etadi. Rivojlanishning ustuvor yo’nalishlari va vazifalarini samarali bajarishda 

soliq siyosati ham samarali dastak-vosita sifatida faol ishtirok etmoqda. 
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III-BOB.  IQTISODIYOTNI MODERNIZATSIYALASH 

SHAROITIDA BYUDJET DAROMADLARINI SHAKLLANISHIDA 

SOLIQLARNI ROLINI OSHIRISH VA ULARNI TAKOMILLASHTIRISH 

MASALALARI 

 

     Davlat byudjetining harajatlari oshib borayotgan hozirgi kunda xukumat 

tomonidan daromadlarni mustahkamlash bilan bog’liq tadbirlar amalga 

oshirilmoqda. Mutaxassislarning fikricha, “g’arb davlatlari soliq tizimining 

muhim tashkiliy tamoyillari mamlakatning hududiy-siyosiy tuzilishiga mos 

ravishda markaziy byudjet va turli darajadagi byudjetlar daromad turlarining aniq 

belgilanishi hisoblanadi.”
29

 

        Shu sababli byudjetlararo munosabatlarda soliq bazasini bo’lish va uni 

byudjetlarga tegishlicha barqaror birkitish, turli byudjetlar majburiyatlari va 

xarajatlarini aniq belgilab qo’yish, byudjetlararo munosabatlarning yangi 

mexanizmlarini yaratish masalalarini hal etish kun tartibiga qo’yilgan. Albatta, 

byudjetlar o’rtasidagi o’zaro munosabatlar byudjet resurslarining paydo bo’lishi , 

shakllanishi va ulardan foydalanish jarayonida yuzaga chiqadi va o’zaro 

munosabatlarning yagona tizimida borishi kerak. Moliyaviy resurslar 

taqsimlanishi va ular tegishlicha kanallar bo’yicha respublika va mahalliy 

byudjetlarni shakllantirish uchun yuborilishi, so’ngra moliyaviy resurslarning 

jismoniy va yuridik shaxslarga yo’naltirilishi tartibga solinishi kerak. 

        Hozirgi davrda O’zbekistonning byudjeti tizimi uch guruhdan iborat 

omillar ta’sirida faoliyat ko’rsatmoqda. Bular quyidagilardan iborat: 

 Soliq Kodeksi va yangi byudjet qonunlari bilan bog’liq bo’lgan byudjet 

islohatlari omillari; 

 O’zbekiston Respublikasida byudjet tuzilishi, hokimiyat tuzilmasi va 

mexanizmlarni davlat tomonidan isloh qilish, ruspublika va mintaqalar 

byudjetlari vakolatlarini belgilab qo’yish omillari; 

                                                 
29

 Мешчерякова О. Налоговые системы развитых стран мира. Справочник. М.: стр.5. 
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 To’lov balansi va byudjet ko’rsatkichlarining o’zaro iqtisodiy ta’siri 

omillaridir. 

Davlatning moliyaviy resurslari davlatning funktsional vazifalarini 

bajarishga, har bir ma’muriy xududning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligini 

ta’minlashga xizmat qiladi. Ya’ni, hozirgi sharoitda asosan, respublikamizda 

qo’llanilayotgan byudjetni rejalashtirish tizimi harajatlarni moliyalashtirish bilan 

bir qatorda, iqtisodiy o’sishga qaratilgan dasturlarni hayotga tadbiq etishga 

yordam berishi zarurdir. Hozirda davlat byudjetini rejalashtirish o’tgan moliya 

yilida erishilgan natijalardan kelib chiqqan holda, tuziladi. Lekin, bu iqtisodiy 

rivojlantirish yoki daromadlarning ko’payishiga olib kelmaydi.  Byudjetning 

bunday tuzilishi iqtisodiyoti rivojlangan va bir tekisda rivojlanayotgan davlatlarda 

qo’llansa, yuqori samaraga erishish mumkin bo’ladi. 

       O’rta muddatli byudjet rejalashtirishga o’tishda byudjet tuzishning 

maqsad va yo’nalishlarini o’zgartirib yuboradi. Faqat shu yo’l bilangina byudjetni 

davlatni rivojlantirishga yo’naltirishi mumkin, shu bilan birga, ijtimoiy-iqtisodiy 

muammolarni hal qilishga yo’naltirilgan dasturlarni tadbiq etish mumkin. 

Natijada yo’naltirilgan byudjetning afzalligi shundaki, unda o’rta muddatga 

davlatning rivojlantirish strategiyasi aniqlanadi. Moliya vazirligi tomonidan 

sohalar, vazirliklarga davlat xarajatlari taqsimlab beriladi, ya’ni ularning har biri 

uchun chegara (limit) belgilanadi. Har bir soha, vazirlik shu chegara doirasida o’z 

rivojlanish dasturini tuzadi. Dastur o’z oldiga maqsad va shu maqsadga erishish 

yo’llarini qo’yadi. Shunisi e’tiborga loyiqki, dastur natijasiga va uni baholash 

indikatorlariga ega bo’lishi kerak. Bu dasturlarni qo’llashda hozirgi byudjet 

rejalashtirishdagi asosiy muammo – moliyalashtirish natijalarining noaniqligi 

yo’qoladi. 

         Natijada O’rta muddatli byudjet rejalashtirilishi (O’MBR) asosidagi 

yillik byudjet o’rta muddatli afzalliklarni hisobga olgan holda ishlab chiqiladi va 

moliyalashtirish nuqtai nazaridan davlat siyosatining muhim instrumenti bo’lib 

xizmat qiladi. 
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 O’MBR asosan, 3-yillik byudjet rejalashtirilishini qamrab oladi. Jumladan,1-

yil byudjet parametrlari yaxshilab ishlab chiqiladi va detallangan holda 

tasdiqlanadi, keyingi 2-yilda byudjet loyihasi detallangan holda ishlab chiqiladi, 

agar ehtiyoj bo’lsa, o’zgartirishlar kiritiladi, 3-yil ham xuddi shunday va h.k.  

  Jahon amaliyoti tasdiqlashicha, o’rta muddatli byudjetlashtirish amaliyotiga 

o’tish mamlakatda davlat moliyasini boshqarish samaradorligini oshirishga imkon 

berishi bilan birga, soliq to’lovchilar uchun ham muayyan qulayliklarni yaratadi. 

Bu. O’z navbatida, resurslar va rivojlanishning ustuvor yo’nalishlari o’rtasidagi 

o’zaro bog’liqlikni optimallashtirishga imkon beradi. Ayniqsa, resurslar 

tejamkorligi oshib, ahalining turmush darajasi va farovonligi oshirilishigan 

yo’naltirilgan turli xil milliy dasturlarning yaxshi natijalarni qo’lga kiritishi 

asosida moliyaviy-iqtisodiy rivojlanishga erishish ta’minlanadi. 

Davlat byudjeti daromadlarini mustahkamlash, ularni daromad bazasini 

kengaytirib borish jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida dolzarb 

masalalardan biridir. Davlat byudjetining daromad bazasilari hududlarda 

yaratilayotgan milliy daromad, ya’ni ishlab chiqrishni rivojlanish darajasi, 

daromadlarini doimiy va bir maromda tushishi, mahalliy hokimiyat organlarining 

mahalliy byudjetlarni daromadlarini oshishidan manfaatdorligi bilan bevosita 

bog’liqdir. Barchamizga ma’lumki, davlat byudjetining daromadlar bazasi 

soliqlar hisobiga to’ldiriladi. Shuning uchun mamlakatimizning etakchi 

tarmoqlarida ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish, texnik va texnologik qayta 

jihozlash, xalqaro sifat standartlariga o’tish bo’yicha turli muddatlarga 

mo’ljallangan dasturlar ishlab chiqilmoqda va izchil amalga oshirib kelinmoqda.  

Mamlakatimizda iqtisodiy islohotlarni amalga oshirishning dastlabki 

davridan boshlab milliy iqtisodiyotga to’g’ridan-to’g’ri xorijiy investitsiyalarni 

keng ko’lamda jalb etishni rag’batlantirishda soliq tizimidan samarali 

foydalanilmoqda. Bugungi kunda asosiy kapitalaga kiritilayotgan investitsiyalar 

yalpi ichki mahsulotning qariyb to’rtdan bir qismini tashkil etishida berilayotgan 

soliq imtiyozlari katta ahamiyat kasb etmoqda.  Bu boradagi ishlar 2014 yilda 

ham davom ettirildi. Xususan, O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2012 yil 
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10 apreldagi “To’g’ridan-to’g’ri xorijiy investitsiyalar jalb etilishini 

rag’batlantirishga oid qo’shimcha chora-tadbirlar to’g’risida”gi PF-4434-sonli 

Farmoniga ko’ra, xorijiy investorning pul shaklidagi ulushi 5 million AQSh 

dollaridan kam bo’lmagan yangidan tashkil etilayotgan xorijiy investitsiyalar 

ishtirokidagi korxonalar yuridik shaxslardan olinadigan foyda solig’i, qo’shilgan 

qiymat solig’i, mol-mulk solig’i, obodonlashtirish va ijtimoiy infratuzilmani 

rivojlantirish solig’i, yagona ijtimoiy to’lov, yagona soliq to’lovi, shuningdek, 

Respublika yo’l jamg’armasi hamda Ta’lim va tibbiyot muassasalarini 

rekonstruktsiya qilish, mukammal ta’mirlash va jihozlash jamg’armasiga 

majburiy ajratmalar to’lashning mazkur korxonalar davlat ro’yxatidan o’tish 

sanasida amal qilgan me’yor va qoidalarini,soliq qonunchiligida o’zgarishlar yuz 

bergan taqdirda ham, davlat ro’yxatidan o’tgan sanadan boshlab 10 yil 

mobaynida qo’llashga haqli ekanliklari belgilab qo’yildi.  

Xorijiy investitsiyalar ishtirokidagi korxonalar uchun kafolatlar, imtiyoz va 

afzalliklar tizimi ko’lami yanada kengaytirildi. Jumladan, O’zbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2005 yil 11 apreldagi PF-3594-sonli Farmonida 

ko’zda tutilgan soliq imtiyozlari avvallari 8 ta tarmoq faoliyatiga tegishli bo’lgan 

bo’lsa, ushbu Farmon bilan 2012 yilning ikkinchi choragidan boshlab, xorijiy 

investitsiyalar uchun imtiyozlar 20 ta yo’nalishdagi iqtisodiyot tarmoqlarida 

faoliyat yuritayotgan chet el investitsiyasi ishtirokidagi korxonalarga tatbiq 

etiladigan bo’ldi. 

Soliq imtiyozlaridan foydalanish uchun korxonalarga qo’yilgan talablarga 

ham bir qator o’zgartishlar kiritildi. Masalan, ilgari mazkur korxonalarni ortiqcha 

ishchi kuchi ko’p bo’lgan mintaqalar hisoblangan Qoraqalpog’iston Respublikasi, 

Jizzax, Qashqadaryo, Sirdaryo, Surxondaryo, Xorazm viloyatlarida, shuningdek 

Navoiy, Andijon, Namangan va Farg’ona viloyatlarining qishloq aholi 

punktlarida joylashtirish talab etilar edi. Endilikda esa, Toshkent shahri va 

Toshkent viloyatidan tashqari barcha hududlarda bunday korxonalarni tashkil 

etish mumkin. Shuningdek, imtiyozdan foydalanish uchun avval korxonaning 
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ustav kapitalida xorijiy ishtirokchilarning ulushi kamida 50 foizni tashkil etishi 

lozim edi, endi bu ko’rsatkich 33 foiz etib belgilandi. 

Bundan tashqari, ilgari mazkur imtiyozlarni qo’llash muddati davomida 

imtiyozlardan olingan daromadni to’liq korxonani yanada rivojlantirish 

maqsadida qayta investitsiyalashga yo’naltirish lozim edi, endilikda ana shu 

daromadning faqat 50 foizi ushbu maqsadga sarflanishi, qolgan qismi esa 

ixtiyoriy ravishda tasarruf etilishi mumkin. 

 Mamlakatimizda ishlab chiqaruvi korxonalarning eksport salohiyatini 

yanada oshirishni rag’batlantirish ko’lami yanada oshirildi. Shu borada 

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2012 yil 26 martdagi “Eksport qiluvchi 

korxonalarni rag’batlantirishni kuchaytirish va raqobatbardosh mahsulotlarni 

eksportga etkazib berishni kengaytirish borasida qo’shimcha chora-tadbirlar 

to’g’risida”gi PQ-1731-sonli Qarori qabul qilinib, unga muvofiq mikrofirma va 

kichik korxonalarga sifatni boshqarish tizimlarini joriy etish, mahsulotlarning 

xalqaro standartlarga muvofiqligini sertifikatsiyadan o’tkazish, shuningdek, 

laboratoriya testlari va sinovlarini o’tkazish komplekslarini xarid qilishga 

yo’naltiriladigan mablag’lar uchun yangi texnologik uskunalarni sotib olishda 

nazarda tutilgan yagona soliq to’lovi bo’yicha soliq solinadigan bazani 

kamaytirish huquqi berildi. 

O’zbekiston Respublikasi soliq siyosatining eng muhim jihatlaridan biri 

soliq to’lovchilar zimmasidagi soliq yukining  yuridik  va jismoniy shaxslar 

uchun bosqichma-bosqich kamaytirib borish evaziga korxonalarning moddiy-

texnik bazasini kuchaytirish bilan bir qatorda aholining real pul daromadlarining 

oshishi ta’minlab borilmoqda. 

Bu boradagi muhim tadbirlardanbiri Prezidentimizning 2012 yil16 iyuldagi 

«Statistik, soliq, moliyaviy hisobotlarni, litsenziyalanadigan faoliyat turlarini va 

ruxsat berish tartib-taomillarini tubdan qisqartirish chora-tadbirlari to’g’risida»gi 

PF-4453-sonli va 2012 yil 18 iyuldagi «Ishbilarmonlik muhitini yanada tubdan 

yaxshilash va tadbirkorlikka yanada keng erkinlik berish chora-tadbirlari 

to’g’risida»gi PF-4455-sonli Farmonlari bilan soliq hisobotlari sonining 
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qisqatirilgani, ularni topshirish davriyligi uzaytirilgani hamda turli xil 

yig’imlarning bekor qilingani yoki kamaytirilganini ta’kidlash lozim. 

Mazkur farmoni bilan 2012 yilning 1 avgustidan boshlab litsenziyalanadigan 

faoliyat turlarining 15 tasi (ularning umumiy miqdoriga nisbatan 20 foiz), shu 

jumladan, ularni bekor qilish va birlashtirish yo’li bilan qisqartirildi. Xususan, 

qimmatbaho metall va toshlardan zargarlik buyumlarini tayyorlash, audiovizual 

asarlarni, fonogrammalar va EHM uchun yaratilgan dasturlarga moddiy jismlarni 

ishlab chiqarish, ichki va xalqaro havo yo’nalishlarida yo’lovchilar va yuk 

tashishni amalga oshirish va boshqa faoliyat turlarini litsenziyalash bekor qilindi. 

Shu bilan birga, ayrim faoliyat turlari yagona litsenziyalanadigan faoliyat turiga 

birlashtirildi. Shuningdek, 2012 yilning 1 avgustidan boshlab 80 turdagi ruxsat 

berish tartib-taomillari (ularning umumiy miqdoriga nisbatan 26 foiz) bekor 

qilindi. 

Quyidagilar bo’yicha imtiyozlar berildi: 

- madaniy boyliklarni realizatsiya qilishda qatnashish uchun ruxsatnoma;  

- sug’urtalovchilarni tugatish uchun ruxsatnoma;  

- qimmatbaho qog’ozlar savdosini tashkil etish qoidalarini kelishish;  

- tadbirkorlik sub’ektlarining muhr va shtamplarini tayyorlash uchun 

ruxsatnoma;  

- tadbirkorlik sub’ektining muhr va shtamplarini yo’q qilish to’g’risidagi 

kvitantsiya;  

- bojxona to’lovlari. 

Shartli ravishda chiqarib yuborilgan tovarlar va transport vositalaridan, ana 

shu imtiyozlar nima munosabat bilan berilgan bo’lsa, ulardan faqat shu maqsadda 

yoki bojxona organining boshqa maqsadlarda bergan ruxsati bilan foydalanish va 

ularni tasarruf etish uchun ruxsatnomalar bekor qilindi va uning oqibatida 

tadbirkorlik sub’ektlarining ortiqcha vaqt sarflashiga barham berilgan bo’lsa, o’z 

navbatida ushbu hujjatlarni olishga sarflanadigan mabalag’lar tejaladigan bo’ldi.  

Shuningdek, 2012 yilning 1 avgustidan boshlab noshirlik faoliyati, qurilish 

loyihalarining ekspertizasini o’tkazish faoliyati, arxitektura-shaharsozlik 
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hujjatlarini yaratish, magistral gaz quvurlari, neft quvurlari va neft mahsulotlari 

quvurlarini loyihalashtirish, qurish, ulardan foydalanish va ularni ta’mirlash 

bo’yicha faoliyatni amalga oshirish uchun litsenziyalar amal qilish muddati 

cheklanmagan holda berildi. Bunda ushbu faoliyat turlarini amalga oshirish uchun 

avval berilgan litsenziyalarning amal qilish muddati cheklanmagan deb 

belgilandi. 

O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2012 yil 10 maydagi “2012-2016 

yillarda O’zbekiston Respublikasida xizmat ko’rsatish sohasini rivojlantirish 

dasturi to’g’risida”gi PQ-1754-sonli qaroriga muvofiq, Moliya-bank, maishiy va 

boshqa xizmat turlarini ko’rsatadigan mikrofirma va kichik korxonalar 2017 

yilning 1 yanvarigachafoyda solig’i va yagona soliq to’lovini to’lashdan ozod 

qilindi. Shuningdek, 2012 yilning ikkinchi choragidan boshlab, agar imtiyozlar 

berilgan xizmat turlarini ko’rsatishdan tushgan tushum umumiy  tushum hajmida 

80 va undan yuqori foizni tashkil etsa, foyda solig’i va yagona soliq to’lovi 

bo’yicha imtiyozlar mikrofirma va kichik korxonalarning barcha daromadlariga 

tatbiq etildi. Xizmat turlari bo’yicha berilgan soliq imtiyozlari quyidagi jadvalda 

keltirilgan. 

Qishloq joylardagi mahallalar hududida maishiy xizmat ko’rsatish bilan 

shug’ullanadigan yakka tartibdagi tadbirkorlar (sartaroshlar, tikuvchilar, poyafzal, 

maishiy texnikani ta’mirlash bo’yicha usta va boshqalar) qat’iy belgilangan soliq 

to’lashdan 3 yil muddatga, qishloq joylarda yakka tartibda uy-joy qurilishi 

asosida barpo etilayotgan massivlarda maishiy xizmat ko’rsatadigan 

mikrofirmalar, kichik korxonalar va yakka tartibdagi tadbirkorlar yagona soliq 

to’lovi hamda qat’iy belgilangan soliq to’lovini to’lashdan 5 yil muddatga ozod 

etildi. Ushbu berilgan soliq imtiyozlari o’z navbatida, hukumatimizning aholi 

turmush darajasini oshirishga qaratilgan davlat siyosatining amaliy ahamiyatini 

oshirishga xizmat qiladi. 

Quyidagi jadval ma’lumotlarida foyda solig’i va yagona soliq to’lovi 

to’lovchi xizmat ko’rsatish korxonalirining xususiyatlaridan kelib chiqqan holda 

turlarga ajratilishi keltirilgan. 
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9-jadval 

2017 yilning 1 yanvariga qadar foyda solig’i va yagona soliq to’lovi 

to’lash bo’yicha imtiyozlarga ega xizmatlar ko’rsatayotgan yuridik 

shaxslar
30

 

Xizmat turlari 

Moliya bank 

xizmatlari 

Maishiy xizmatlar Boshqa xizmatlar 

- lizing bo’yicha 

xizmatlar; 

- sug’urta bozoridagi 

professional 

ishtirokchilarning 

xizmatlari; 

- auditorlik 

xizmatlari; 

- buxgalterlik 

hisobini yuritish 

bo’yicha xizmatlar; 

- mikrokreditlash 

bo’yicha xizmatlar; 

- soliq maslahati 

xizmatlarini 

ko’rsatadigan 

tashkilotlar 

- charm buyumlari 

va poyafzal 

ta’mirlash 

xizmatlari; 

- soatsozlik va 

ta’mirlash 

xizmatlari; 

- maishiy elektron 

va elektr 

asboblariga texnik 

xizmatlar 

ko’rsatish va 

ta’mirlash bo’yicha 

xizmatlar  

- veterinariya xizmatlari; 

- ta’lim sohasidagi, kompyuterda 

ishlashga o’qitish xizmatlari; 

- sanatoriyalar, bolalar 

sog’lomlashtirish muassasalari, 

bolalar sport sektsiyalari 

va muassasalari xizmatlari; 

- nogironlar, qariyalar va bolalarni 

parvarish qilish bilan bog’liq 

ijtimoiy xizmatlar; 

- rieltorlik xizmatlari; 

- axborot-resurs markazlari, 

axborot-kutubxona markazlari va 

elektron ta’lim xizmatlari 

 

Davlatimiz rahbari tomonidan belgilab berilgan yurtimizda ishbilarmonlik 

muhitini yanada yaxshilash, tadbirkorlik sub’ektlari uchun qulay imkoniyat va 

shart-sharoitlar yaratish vazifasidan kelib chiqib, bir qator qonun hujjatlari qabul 

                                                 
30

 I.A.Karimovning «Bosh maqsadimiz – keng ko’lamli islohatlar va modernizatsiya yo’lini qat’iyat bilan davom 

ettirish.»  nomli ma’ruzalarini o’rganish bo’yicha   o’quv qo’llanma, T.: “O’qituvchi” NMIU, 2013 y. 49-bet. 
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qilindi. Ushbu qonun hujjatlaridagi belgilab qo’yilgan soliq imtiyozlarini amalga 

joriy etilishi oqibatida tarmoqda korxonalar soni oshib bormoqda. Bu esa 

iqtisodiyotimizning yanada barqarorligni ta’minlash va raqobatdoshligini 

oshirishga xizmat qiladigan asosiy omillardan biri hisoblanadi. Moliyaviy 

xizmatlar ko’rsatuvchi korxonalar alohida turkum hisoblanib o’ziga xos turlarga 

ajratilgan, maishiy va boshqa xizmatlar ham xuddi shu tartibda tarkiblashtirilgan. 

Ana shu hujjatlarga ko’ra, 2013 yildan boshlab soliq to’lovchining mol-

mulki hisobidan undirish uchun sudlarga murojaat qilinadigan soliq qarzlarining 

eng kam me’yorlari belgilab berildi. Unga ko’ra, Soliq kodeksida soliq va boshqa 

majburiy to’lovlarni to’lash majburiyati yuklatilgan yuridik shaxslar va ularning 

quyi tuzilmalari uchun soliq qarzlari EKIHning 20 barobarigacha, jismoniy 

shaxslarning soliq qarzlari EKIHning 5 barobarigacha bo’lgan hollarda ushbu 

soliq qarzlarini mol-mulk hisobidan undirish uchun sudlarga murojaat 

qilinmasligi belgilandi. Ushbu me’yorning kiritilishi, bir tomondan, hozirgi 

vaqtda sud tartibida undirilayotgan uncha katta bo’lmagan soliq qarzi bo’lgan 

soliq to’lovchilarning chiqimlarini kamaytirsa, ikkinchi tomondan, soliq 

organlarining ushbu qarzlarni undirish bo’yicha xarajatlarini ham qisqartiradi. 

 

Uchinchi bob bo’yicha xulosa 

 

Mikrofirma va kichik korxonalarni hamda yoshlarni tadbirkorlikka keng jalb 

etishni yanada rag’batlantirish maqsadida kichik tadbirkorlik sub’ektlari 

tomonidan kasb-hunar kollejlari, akademik litseylar va oliy ta’lim muassasalari 

bitiruvchilari hisobiga band xodimlarning o’rtacha yillik sonining belgilangan 

me’yorini 20 foizdan 50 foizga oshirish mumkinligi belgilab qo’yildi. 

Xulosa sifatida ta’kidlash lozimki, odilona soliq siyosati mamlakat moliya 

tizimi samarali faoliyatining garovi hisoblanadi. Mavjud moliyaviy resurslardan 

oqilona foydalanish, ularni to’g’ri yo’naltirish, samaradorligini oshirish, ijtimoiy-
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iqtisodiy taraqqiyotni ta’minlashda soliq munosabatlarining qanday asosga 

tayanayotganligi juda muhimdir. Byudjet-soliq siyosatining yaxlitligiga erishish 

mamlakatda makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga, samarali byudjet 

siyosatini yuritishga, aholi turmush darajasini yaxshilashga xizmat qiladi. 
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XULOSA 

 

Bitiruv malakaviy ishining nihoyasida O’zbekiston Respublikasi Davlat 

byudjeti daromadlarini shakllantirishda soliqlarning o’rnini tadqiq etish natijasida 

quyidagi xulosalarni shakllantirish mumkin: 

Birinchidan, O’zbekiston Respublikasi davlat byudjeti daromadlari asosan 

soliqlar hisobiga shakllanishi va keyingi yillarda soliqsiz daromadlarning ham 

o’sib borishi kuzatilmoqda. O’zbekiston Respublikasi davlat byudjetida to’g’ri, 

ya’ni bevosita soliqlarga nisbatan egri  (bilvosita) soliqlarni salmog’i yuqori 

ekanligini ta’kidlash zarurdir. Egri soliqlar turlari ko’p bo’lmasa ham, ularni 

byudjetdagi salmog’i to’g’ri soliqlarga nisbatan yuqori hisoblanadi. Hammamizga 

ma’lumki, egri soliqlarni to’lash ist’molchi zimmasiga tushadi. Bilvosita soliqlar 

korxonalar faoliyatiga neytral (xolis) pozitsiyadadir, degan nazariyadan kelib 

chiqib, respublikamizda ularni fiskal ahamiyatiga qarab, katta e’tibor berilmoqda. 

Shuning uchun mamlakatimizdagi bevosita aholi farovonligi va ishlab 

chiqaruvchi foydasiga ta’sir ko’rsatadigan bilvosita soliqlar ulushini kamaytirib, 

bevosita soliqlarni rag’batlantiruvchi funktsiyasidan foydalangan holda ushbu 

soliqlarning ulushini va manbaini ko’paytirish siyosati amalga oshirilmoqda. 

Bevosita soliqlar stavkalarining pasaytirilishi, soliq solishning soddalashtirilishi 

“xufiyona iqtisodiyot” ning rivojlanmasligiga olib keladi. 

Ikkinchidan, so’nggi yillarda soliqqa tortish tizimini takomillashtirish, soliq 

stavkalarini pasaytirish va soliqlardan imtiyozlar berish hamda ishlab 

chiqarishning o’sishi natijasida soliq yuki darajasi ancha pasaydi. Bu esa YaIM 

hajmining o’sishiga bevosita ta’sir o’tkazadi.  

        Tadbirkorlik faoliyatiga soliqlar solishni takomillashtirish orqali 

byudjetni daromadlar bilan ta’minlashni oqilonalashtirish to’g’risida tavsiyalar 

ishlab chiqilayotgan paytda quyidagilar inobatga olinmog’i lozim:  

   Birinchidan, eng avvalo tadbirkorlik faoliyatini rag’batlantirish va 

byudjetni daromadlar bilan ta’minlash masalalarini bir-biridan ajralib qolgan yoki 

bir-biriga bog’liq bo’lmagan masalalar sifatida qaramaslik kerak. Bordi-yu 
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masalaga shunday tarzda qaraladigan bo’lsa, ishlab chiqilgan taklif va tavsiyalar 

etarli darajada asoslanmagan taklif va tavsiyalar bo’lib qolaveradi. Bunaqangi 

xarakterdagi taklif va tavsiyalar bilan har ikki muammoni oqilona hal qilishning 

imkoni bo’lmaydi. Gap bu erda shunday bir variantni tanlash to’g’risida 

ketyaptiki, unga ko’ra o’sha variantni amalga oshirish ham tadbirkorlik faoliyatini 

rag’batlantirish manfaatlariga va ham byudjet daromadlarini shakllantirish 

manfaatlariga ham mos kelishi kerak. 

     Ikkinchidan, tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishni rag’batlantirishda, 

shubhasiz, u yoki bu shakldagi imtiyozlarning berilishi muhim rol o’ynaydi. 

Lekin shu maqsadga erishish uchun mo’ljallangan imtiyozlarning berilishi 

o’zining mantiqiy chegarasiga egadir. Bu chegara, eng avvalo oldin bir ma’lum 

bir maqsadni ko’zlab berilgan oldingi imtiyozlardan qanday foydalanilganligi 

bilan belgilanmog’i lozim. Tadbirkorlik faoliyati bilan shug’ullanuvchilarga ular 

faoliyatini rivojlantirishni rag’batlantirish uchun berilishi lozim bo’lgan 

qo’shimcha imtiyozlarning berilishi yoki berilmasligi to’g’risida moliyaviy qaror 

qabul qilinayotgan paytda oldin berilgan imtiyozlardan ularning qanday 

foydalanganliklari inobatga olinmog’i lozim. Agar tadbirkorlik faoliyati bilan 

shug’ullanuvchilar oldin berilgan imtiyozlardan maksimal ravishda foydalangan 

bo’lsalar va o’sha imtiyozni berishdan ko’zlangan maqsadga erishilgan bo’lsa, u 

holda o’sha sub’ektga nisbatan yana qo’shimcha imtiyoz berish lozim 

hisoblanadi. 

         Uchinchidan, tadbirkorlik faoliyati bilan shug’ullanuvchilar uchun 

berilgan imtiyozlarning barchasidan to’liq foydalanilmasdan kelinyapti. Agar 

tadbirkorlar o’zlariga berilgan imtiyozlarning barchasidan to’liq foydalana olishni 

uddasidan chiqa olsalar, byudjet ihtiyoriga borib tushayotgan turli soliqlar, 

to’lovlar va yig’imlar miqdorini (summasini) 47-50% ga kamaytirishning imkoni 

bor ekanligini ko’rish mumkin. 

      So’nggi yillarda xo’jalik yurituvchi sub’ektlarga bir qator soliq 

imtiyozlari va preferentsiyalar berilgan. Ana shu imtiyozlardan unumli 
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foydalanish yuzasidan moliyaviy nazorat yoki boshqacha aytadigan bo’lsak, soliq 

nazoratini kuchaytirish lozim. 

1. Soliq imtiyozlari yildan-yilga oshmoqda, vaholanki, imtiyozlar amalda 

o’zlaridan ko’zlangan maqsadlari yuzaga chiqarmayotgani, buning ustiga davlat 

byudjeti ko’pgina mablag’dan mahrum bo’lmoqda va soliq og’irligi soliq 

imtiyozlaridan foydalanmayotgan ishlab chiqaruvchilar zimmasiga tushmoqda. 

Shundan kelib chiqib, imtiyozlarni qisqartirish kerak. 

Soliq imtiyozlarini qisqartirish zarurligini tasdiqlovchi unga asosiy dalilni 

ajratib ko’rsatish mumkin. 

- soliq imtiyozlari kamsituvchi tavsifga ega, u xo’jalik yurituvchi sub’ektlar 

uchun teng bo’lmagan sharoitni yuzaga keltiradi. Soliq imtiyozlari qancha ko’p 

bo’lsa, iqtisodda noaniqliklar va qoidabuzarliklar shuncha ko’p uchraydi. 

- Imtiyozlarni ko’pligi soliq to’lashdan bo’yin tovlash uchun imkoniyat 

yaratib berish bilan bir qatorda butun boshli tizim yaratadi. 

2. Iqtisodiyotnin modernizatsiyalash sharoitida soliq imtiyozlarini qo’llash 

quyidagi yo’nalishlar bilan cheklanishi lozim: 

- investitsiyalarni rag’batlantirish mazkur yo’nalishda eng samarali 

hisoblanadi. 

- Kichik biznesni rag’batlantirish. 

- Ijtimoiy tavsifga ega aniq maqsadga yo’naltirilgan imtiyozlar. 

Mamlakatimizda soliq tizimini isloh etishda quyidagi yo’nalishlarga alohida 

e’tibor berish lozim: 

– barqaror davlat byudjetini shakllantirish maqsadida soliq ma’murchiligini 

yanada takomillashtirish va erkinlashtirish; 

– mahalliy byudjetlarning daromad qismini mustahkamlash; 

– soliq tizimini yanada soddalashtirish va uning oshkoraligini ta’minlash 

bo’yicha tegishli chora tadbirlarni amalga oshirish. 

– soliq yukini yanada kamaytirishga qaratilgan islohotlarni izchillik bilan 

davom ettirish; 
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– iqtisodiyotning barqaror o’sishini rag’batlantirish, byudjet tizimining 

muvozanalashtirilishini ta’minlash; 

– byudjet yo’nalishidagi davlat dasturlaridan foydalanishni kengaytirish 

orqali byudjet mablag’larini sarflash samaradorligini oshirish. 

Iqtisodiyotni modernizatsiyalashuvi, mahalliylashtirish dasturining amalga 

oshirilishi, investitsiya institutlariga imtiyozlarning (soliqlar doirasida) berilishi 

O’zbekiston Respublikasi Davlat byudjetining bevosita soliqlar manbaining 

o’sishiga sabab bo’ladi, deb hisoblaymiz. 
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